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Kokius žmones reik priskir

ti prie bagoezių arba kapita
listų, - apie tai buvo nors 
trumpai paminėta. Ne pro 
szalį bus isztarti keletą žodžių 
ir apie žmones vargdienius bei 
gerinus kiek už jūs pašilai- 
kanczius, kadan-gi patėmyta 
buvo jog tūli labai klaidingai 
apie tūs supranta ir per daug 
didelį skirtumų tarp jų atran
da, nes geriau kiek pašilaikan
czius (czion reikia suprasti vi
sų tautų) skire prie bagoezių 
ir žiuri ant jų kaipo ant kokių 
savo neprieteliųne kartų da
vėsi girdėt kad su tokiais tūli 
nei sųsineszimo jokio ne nor 
turėt. Pirin, negu kų tarti 
apie szį dalykų, turiu prisimy
li, jog ne.kožnas žmogus, ku
ris tur geresnį pašilai kymų, 
yra jau bagoezius; ne kožnas 
taip-gi neesantis vargdieniu 
tur but be jokio atsakymo ba
getas.

Vargdieniu žmogum yra tas, 
kuris nieko ne tur, kuriam 
uždarbio neužtenka ant kas
dieninės donos, sziokio - tokio 
žmoniszko užsilaikymo. Ir 
kas gi tam kaltas? .Jeigu mis 
lyjamo jieszkot kur to kalti- 
nįko tai pirmiausia pavalny- 
kini tokį žmogų ir mislyja 
pakaltįti jį tame, nes jei jis 
turėtu gerų darbų ir tas dar
bas but .vertai apmokamas, tai 
ir jisai geresnį turėtu užsilai
kymų ir apie kąsnelį sausos 
d finos ne reiktu dejūt. Vie 
nok nors jisai ir gana gerai 
uždirbtu ir gerų užsilaikymų 
turėtu, jį negalima jau dėlto 
skirti prie turtingų žmonių ar
ba bagoezių, - jis lieka tūm 
paežiu kaip ir pirmiau, tiktai 
kasdieninis gyvenimas jo at
simainytu. Kad ne vienas, 
kartais, yra kaltas, isz dalies, 
ir patsai numažinime prekės 
uždarbio, kaipo gi ir nustoji 
me darbo, - žinome; bet tokių, 
o ypacz n tįstoji me darbo, rasi
me ne skaitlingai. Nustoti 
darbo gal tiktai per didelį mo- 

raliszkų nupūlimų ir tokiu bil
du neatlikimų darbo. Vie
nok, kiek tai yra žmonių, ku
rie ko saugiau daboja savo 
darbų ir sųžiniszkai dirba, o 
vis gi vargas ir kartumai kas
dieninio gyvenimo ne paliauja 
lankę jūs. Pa kaitysi m, gal, 
tokius bereikalingam iszmėty- 
me pinįgų bei p ragė ryme už 
dirbto cento? Bet ir to nėra. 
Ar gi mažai rasime tokių, ku
rie nei mėto bereikalo nei pra
gėrė, o vienok vargei gyvena. 
Kur gi dabar, rodos, rasti prie
žastis to? Vienok tas ne yra 
taip slėptu daiktu ir ne reik 
kur toli tokių priežasezių jiesz
kot, nes jos priesz mus stovi: 
darbdaviai yra kalti, jei dar- 
binįkai pusnūgįai tur valkiotis 
ir badų kęsti. Jeigu darbda
viai nors per pusę dalytųsi su 
darbinįkais savo uždarbiu tai 
darbinįkams ne reiktu szių 
dien dejūt už kasdieninę dūnų, 
nes tūmet uždarbio kožnam 
pakaktu ant užsilaikymo. Tai
gi, jei matome sziųdien tiek 
vargdienių žmonių, turime su
prasti kųd ne jie yra kalti sa
vo vargui, ir ne isz savo kaltės 
tai Į) žemai nupūlė; bet visa 
kaltė gula ant tų, kurių ran
kose visi szaltiniai darbo, ir 
kurie, matydami kad sziųdien 
mažų uždarbį jie turi, sustab
do darbus, nebodami suvis 
apie darbinįkus, kurie netekę 
darbo, badu tur kankįtis.
t Kaipo.-gi matome, jog darb
daviam labai mažai rupi paši
lai kymas darbinįko, todėl ir 
vargdienių, neturinezių ne sy
kį nei kąsnelio sausos plutos 
perkąsti, yra daugybės; ir prie 
tų vargdienių sziųdien turime 
priskirti visus darbinįkus bei 
sziokius - tokius amatinįkus. 
Po tų eina farmeriai bei nedi
deli vertelgos. Szie sziųdien 
ne yra nei suvis vargdieniai 
nei geriau pasilaikanti, - tei
singiau vienok reikia ir jūs 
priskirti prie vargdienių. Tu
ri jie, teisybė, savo krautuves, 
bet tos tankiausia ne yra j u 
locuasczia; o pelnas nū to taip

prastas, ’ kad pelnas prasto 
darbinįko ne sykį toli virszina 
pelnų vertelgos. Tų pat gali 
ma pasakyt ir apie farmerius. 
Teisybė, jie tur savo žemę, bet 
kokia gal but nauda nū tos, 
jeigu vaisių farmerio darbo 
niekas ar mažai kas reikalau- 
ja; o pagalinus, jei' ir reika
lauja tai žemas prekes siūlo. 
Kaip gi tada pasilaikymų far 
merio pavadinti geru, jeigu 
jisai mažai teuždirba, o darbi
nįkams, vienok, tur užmokėt? 
Kaip.gi, ant galo, pardavėja 
gėrynių, pardavėjų drapanų, 
valgomų daiktų ir tt. pavadįti 
gerai pasilaikaneziu, jeigu už 
pardūdamų tavorų jisai mažai 
pelno? Vienok ne sykį gali 
ma girdėti, kaip tūli peikia ir 
neužkenezia tų, kad ir savo 
tautieczių, kurie tur u žaidėjų 
kokių krautuvę ar gėrynių 
pardavinyczių, ir labai tankiai 
tokius vadina savo skriaudė
jais, o ne sykį ir prapuldyti 
tokius geidže. Tas yra peik
tina, nes tie pardavėjai tan
kiausia patys liekasi nuskriaus 
ti per „pakaltįtojus“, negu 
kad jie kurį nuskriaust turė 
tu, ir pagaliaus - reikia susi
prasti, kad be tokių krautuvių 
negalime apsieiti ir tur but 
toki žmonės, kurie tur uždėti 
tokias. Todėl-gi ir neužken- 
timas toks ne gal but pagirti
nas, nes ir tie yra tie patys 
darbinįkai, kaip ir kiti visi ir 
isz tų paežių vargdienių paei
na. Jeigu gi mes jūs skriau 
si me, tai tūmet pateisįsinie 
darbų kapitalistų, nes ir mes 
kapitalistų pėdomis sektume.

Visus tokius žmones, beje: 
darbinįkus, vertelgas, amati
nįkus ir farmerius turime skir
ti prie vienos kliasos, kliasos 
neturtingų žmonių, ir jei no
rime kada geresnės ateitės su
laukti, turime visi vienytis ir 
visi vienu balsu bei suvienyta 
šyla reikalauti nū darbdavių 
geresnių ir pelnįgesnių darbų, 
nes jei vienam skyriui isz mus 
darbinįkiszkos kliasos bus ge
riau, tai ir visiem bus geriau.

Jug matome, jog ten, kur* 
darbdavius žodžiu j ne buvo 
priversta pakelti mokestį, dft- 
siekta to ne sykį suvienytomis 
darbinįkiszkomis sylomis, ir 
staeziu pareikalavimu*

Demokratai kaipo-gi ir de- 
mokratiszkos gazietos tikrai 
tikėjosi ir skelbė tai, kad per 
sziometinius rinkimus bus jų 
virszus, t. y. jie pergalės re- 
publikonus ir Bryan‘as liks 
prezidentu; bet dabar pasima
tė, kad daugumas gyventojų 
szios szalies daugiau kiek su
prato apie jų ir kitas partijas 
ir nepaklausė jų szauksmo. 
Neturėdami daugiau ką sakyt, 
demokratai deda viltis ant 
ateitės ir tikisi, kad po keturių 
metų jie gaus virszų. Kaip 
ten bus - nežino, bet dabar, 
rodos, reiktu ir jiems su sziūm 
sutikti, ir neiszmislioti, buk 
republ ikonai gavo virszų tikt 
per papirkimą, ir kasztus ant 
to iszdūtus jau parokavo net 
ant 50 milijonų dol. Tas mus 
suvis neapeina. Mums rupi 
kad gautume gerus ir pelnin
gus darbus, o tas, kaip matyt, 
gal nors isz dalies prisiartįtį 
nes jau ir dabar į taip urnų 
laikų, tai vienur tai kitur ran
dasi nauji darbai; o vietomis 
net ir mokestis už darbų pa
kelta. Galime tikėtis, kad 
ant toliau ir dar vįskas pasi- 
gerįs, nes ne tikt kų preziden
tas liko aprinktas republiko- 
n as, bet i r.senate ir kongrese 
virszina republikonai.

Nūg szio laiko . talpinsime 
„Vienybėje“ peržvalgą visų 
lietuviszkų laikraszczių, apie 
liet, reikalus daugiausiai, idant 
skaitytojai sziek tiek žinotų 
kų raszo ir kiti laikraszcziai, 

' netikt Amerikoje bet ir Euro
poje - Prusūse, Tilžėje — isz- 
leidžiami. Visus laikrasz- 

;ežius, visai yra negalima par- 
į si kviesti kiekvienam, dėlto tal
pindami peržvalgų, tikimės, 
skaitytojus busent užganėdin
tais.



Vienybe

Isz Lietuvos.
— Suvalkų rėdyba. Szį 

ruden| Seinų, Kalvarijos ir 
Senapilėe pa v i et ft se tartum 
užstojo kokios nelaimingos, 
feralisskos dienos, dienos pra* 
liejimo kraujo ir užmuszėjys- 
ežių. Dar niekad czionais 
taip trumpam laike nebuvo 
tiek daug užmuszimų, kaip szį 
rudenį. Kur tikt klausyk, 
vis žmogžudystė. Taip, Kros
noje. Szeaztakave ir Padovinije 
pavymui viens pokitam buvo 
trys užmuszimai, apie kurifts 
jau pirmiaus paminėjau. Tų 
nepakako — buvo ir daugiaus 
užmuszimų: Jie vara vo vals- 
cziaus (Senapilės pa v.) mažes
nysis rasztinįkas, Abraitis, nu- 
szovė tarnaitę. Po isztyrimui 
pasirodė, kad nuszovė nety- 
czia, ir tyrinėtojas nuszovikui 
pasakė, kad jisai bus prisūdy
tas tikt ant bažnytinio nubau
dimo. Dabar rasztinįkas 
Abraitis yra liftsas, paleistas 
iez kalėjimo.

Ten pat netoli, giriose Sma- 
linįczioe ar kitose kokiose, ne
pamenu, medsargis (striel- 
czius) nuszovė vaikinę, ne
esantį isz girios virszunę ko
kio medelio. Buvo tai vidu
ryje dienos. Du medsasgiai 
eidami per girią pamatė, kad 
tasai vaikinas neszasi pagalį, 
kaip savo locną. — Na tai ką 
dabar tokiam, ar szaut? — 
klausia vienas medsargis. — 
Szauk! — atsako kitas. Szo
vė isz užpakalio į vaikiną, tas 
sudribo ir neužilgo numirė. 
Nuszautojo pravardė — Rai
bi kutis. Paliko verkianezias 
netikt motiną ir seserį, bet ir 
savo nfttaką, nes jau Raibiku- 
cz’o ėjo užnikai ir netrukus 
V . tų buvę vestuvės.

^likaliszkių valscziuje (Se- 
ulės pav.) tapo iszpjauti 
namai. Įnirszę padukė- 
žmogžudžiai, iszpjovę vi- 

t žmones, dar nepasikakino 
p -lietu krauju, dar jiems bu- 
% natai: išspjovė ir visus 
£ 7 v dlius, kurifts tikt patiko.

Tiek žmogžudysezių per tas 
kelias sąvaites! Ir dar prie to 
viso, lyg keksai priedas, tok
sai nepaprastas atsitikimas, 
kaip įpzplėszimas geležinės 
kasos ^Szunskų valscziaus — 
vis tam paežiam trumpam lai
ke. Nelemtas mus kraszte 
szių metų rudenėlis!

Ne, tikt szio rudenio atsiti
kimai nesmagus, pats rudū 
yra puikus. . Jau netoli Visų- 
szventė, nft kurios mus kraszte 
visados prasideda žiema,' o da 
dabar yra gana szilta, beveik 
kasdien po 10 laipsnių Reau- 
muro. Ir sausa, dailu, visai 
nelyja, keliai dailus, kaip dir
žai. /

fivalyunas.

— Veiverei, Senapilės pav. 
Per ilgą laiką prie Veiverių 
mokįtojų seminarijos nebuvo 
kunįgo, bet dabar jau susilau
kė ir tikėjimas katalikiszkas 
vėl bus iszguldomas mokyti
niam. Mokys tikėjimo, dabar 
pribuvęs kunįgas Dubauckas. 
Jisai dvideszimts metų atgal 
pabaigė Veiverių Seminariją 
ir buvo mokytoj u m pirmiau 
Veiverity pradinėje mokyklo
je, po tam Szakiūse ir dar ne
žino kur. Nusibodus, kaip 
matyt, būti mokytojom ir tu
rėdamas paszaukimą ant ku
nigystės ir stojos ant galo ku
nįgu. Bet kunįgu ne tokio 
skyriaus kaip Paluikaitis, ku
ris taip-gi keletą metų atgal, 
pametęs mokytojystės darbą, 
stojosi kunįgu, tiktai kokio 
tai suvis atskiraus skyriaus. 
Szįmet jis susimislyjo persista- 
tyti gudų valdžiai, praszyda- 
mas idant priimtu jį už tikė
jimo mokytoją y Veiverių se
minariją ir i prisižadėjo, kaip 
matyt, platinti maskolinimo 
propagandą. Praszymas, o 
kartu ir ,,geri“ norai jo isz»i 
pildė ir sztai dabar jau Vei- 
veriftse už „mokytoją1- prie 
semitfarijos! Kunigėlis vi 
dutinio gymio, tur diktą pil 
vuką, žibantį veidelį — tikras 
prabasztėlis ir gana. Vienu 

žodžiu sakant gražus, ir prieg 
tani didei meilus, ant pažiūros, 
žmogelis. Tiktai tiek negerai,
kad labai gerai gudiszkai 
szneka ir moka puikiai pa
keikti; „sukin siu“ ir tt. tan
kiai,' rodos dailus szuvei, gir
dėtis isz jo burnos. Labai 
dailei pamokina ne pust piiesz 
vėją, nes, girdi, nieko isz to 
ne bus; liepe būti visame pa- 
klusncis gudų vyriausybei ir 
net gatavas ant kelių pri
klaupti ir prisiekti, kad taip 
elgentės didės mylistas nu gu
dų apturėsę mokytiniai, busite, 
girdi, godoja pas mokslo val
džias ir geras algas dus moks 
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lo vyriausybė! Mokytiniai, o 
ypacz II ir III kurso tiktai 
jūkesi isz jo tokių pamokini
mų ir jam tu r bu t isz rod o, kad 
visi jam pritarė, o czion visai 
prieszingai viskas iszeina, nes 
tokiu aklu vedimu mokytiniai 
patys pradeda versti tus jo žo 
džius ant kitos pusės ir pama 
to kad daug dailesnė ana pusė4 O l
ir tiktai lauke, kad isz jo to
kio pamokinimo savaip pasi
mokyti ir kysztelt dantis, neva 
pasidžiaugvnt isz jo saldžių 
žodelių. Kunįgėlis, kaip ma 
tyt, didei linksmas isz tokio 
mokytinių apsiėjimo, nes visur 
netingi pasigirt su savo „dva- 
siszkais“ darbais. Isztikro, 
mokytiniam tiktai tokio ir reik, 
nes net ir tie isz mokytinių, ku
rie ant maskoliszko „sviesto“ 
cziužinėja, pradeda dairytis į 
szonus ir, iszgirdę nū savo 
draugų, kad czion nėra taip 
smagu cziužinėt, kad reikia 
bandyti kitos cziūžynės jiesz- 
kot, — pameta pirmąją vietą 
ir eina isz vien su anais jiesz 
koti geriau. Ir, — turiu pri- 
pažįti, — nė už jokius pinįgus 
paskui nepriima nieko tokio, 
kas maskoliszka d vase atsidū-

*

da. Žinoma, vieszai tai negal 
iszreikszti, bet dėlto dvase jų 
kieti ir galima pasitikėt, kad 
ant naudos lietuvystei visi už 
augs. Tai tokios tokelės apie 
mus girdėtis.

Naje, dar sztai — o jau bu- 

cziau ir užmirszęs — turiu pa
sakyti, kad mokytiniams tre- 
ežio kurso yra iszraszytos mal
daknygės ir knygelės tiesų Ra
tai i k isz k os tikybos; knygelės 
visos puikiai iszrodo; dailus 
žibanti apdarai, su paauksft- 
tomis litaromis rodomas var
das knygutės ir net pati po- 
piera knygelių szvelnuti; taip 
kad rodos traukte reikia pri
traukti skaitytojus! Ir kas 
daigiau — ugi lietuviszki žo
džiai jose ir, turbut kad ne 
uždūti daug darbo mokytiniam , 
su iszmokimu visokių ten rai
džių ir net lotyniszkų, tas 
paszalinta, Ii taros pripras
tos — gudiszkos! Tas viskas 
per augsztą mokslo vyriausy
bę gerai apmislyta ir viskas 
„dėl naudos“ mokytiniam pri
taikyta. (! »)

Ant tų knygelių Dubauckas 
labai meilę tur akį ir net virte 
verda jo akys, kada tiktai sie
ke ranka nors dviem pirėžtais 
prie jų lypstelt. Ir mokyti
niam rodos reiktu, nusižiūrė
jus ant savo mokytojaus, taip- 
pat daryt. Bet nelaimingas 
Dubauckėlis! Jo mokytiniai 
suvis kitokios dvasios ir tų 
veidai dega piktume, kada 
tiktai papūla po akimis tos, 
„nelaimingos“ ■ kepenėlės. 
Tas kunįgėlį taip gilei užgau
na, kad net aszara jieszko vie
tos kur galėtu ramiai ilsėtis, 
{dilus isz jo akeles. Ak! mo
kytiniai kietaszirdžiai! kam 
jus savo geradėją, savo tėvelį 
ta i p k a n k i n aU Nabagas* 

/ gyvenimo mirusio kun. J. 
Krukausko prabaszcziaus 
/>augszių parapijos.

Kandame „Saulėje“, kad 
k įmingąs J. Krakauskas pra- 
baszczius Daugszių parapijos, 
Kalvarijos paviete, mirė turė- 
dams amžiaus G5 metus ir bu
vęs žmogus pabažnas (Dievo
baimingas) ir, kitūse gerftse 
darbuse garsingas. „Saule“, 
žinoma, apie tą kunįgą negalė
jo ką daug žinoti ar jisai gers 
ar ne, ir taip spėjo ir patai pi-
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no, kaip isz Lietuvos nu ko 
žinią gavo.
Asz, kartu su visais žino n ė m s, 
tariu amžina atsilsi kunįgo 
dnsziai, bet apie garsingu mą 
gerūse darbūse to kunįgo visai 
prieszingai tariu, ir kožnas 
kurs tikt pažinojo jį ar tai pa- 
rapijonas ar kits isz apielinki- 
nės gana goradėjingumą to 
mirusio žmogelio žino. Jis 
užstojo ten prabaszczium po 
myriui senelio kunįgo Belui- 
ninko, bet dėl parapijonų bu
vo jau ne Bebrininkas, bet 
slogintojas Krakauskas. Ap
lenkiant kitus Krakausko ne
malonius su žmonėmis pasini 
gimus, tikt vieną czion pridu
riu .

Apie 1881 ar 1882 m. per- 
įstatė kun. Krakauskas žmo- 
\nėms reikalą pirkti naujas ka
pines turi n ežias 6 margus lau
ko, ir tas laukas buvo brangu 
me 300 rub. kožnas margas. 
Ant tokio įneszimo žmonės 
kraipydami galvas nežinojo, 
kodėl kunį'gas reikalauja G 
margų derlingo lauko dėl ka
pinių. Bet tarp parapijonų 
rados žmonės dviejų kaimų: 
Putriszkių ir Paliausiu pio su 
prantantesni, nės ir mokyti, 
kurie perstatė kitiems žmo
nėms, kad kunįgas nori G mar
gų derlingo lauko ne tikt dėl 
kapinių, bet ir dėl savęs, nes 
kitą dalį lauko galės sunau 
doti ant sėjimo javų. Žmo
nės, szį tą dasiprotėją, visai 
ant kunįgo noro nesutiko. 
Kunįgas perstatė randui, kad 
kapinias senąsias Daugsziū*e 
reikia uždaryti, ir paskirti lai 
dojimui kapines senas kaime 
Varnupių, kokius G ar 7 vers
tus tolio nū Daugszių bažny- 
ežios. Valdžia projektą ku
nįgo kū greicziaus iszpildė. 
Kun. Krakauskas atkerszį- 
dams kaimams Putriszkių ir 
Panausupio anaiptol kalėdų 
dams tų kaimų gaspadorius 
neatlankė, dar jūs iszkeik- 
dams. Žmonės su numirėliu 
neatbūtinai turėjo dasiekti 
pirma Daugszius ir kunįgą

Krukauską, o leisti nu
mirėlį į Varnupių kapinias. 
Gerai, jeigu mirė ukinįkas ar 
josimus ar duktė, bet ką tu
rėjo daryti biedniokėlis, o 
ypatingai kada pakyla darga
nos, lytus ir purvynai? Gir
dima buvo purikavimai para
pijonų, ant savo prabaszcziau?. 
.Jis bažnyczioje daugumą už
kabinėdavo asabiszkai ir žmo
nėms gėdos pridarė nemažai, 
iki negavo slaptingos groin a 
tos su pagrasinimu už užpul
dinėjimą. Czionai Amerikoje 
viena moteriszkė pasakojo, 
kad ji jė buvus liudininke kaip 
du koki dzūkeliai purvynams 
esant raiti atneszią ant kapi 
nių Varnupių mažą mirėlį.

Teriojo tas kunįgas savo 
parapijomis su Varnupių ka
pinėms apie per 10 metų, bet 
galop jau apsiėmė ant pirki 
mo mažesnių kapinių Daug- 
sziūse, nes Kalasauckui užmo
kėjo už 3 margus tikt 600 rub. 
ir dabar nelaidoja ant kapinių 
Varnupių. bet ant Daugszių. 
.Jis kelis kartus ir musztynes 
turėjo su žmonėmis. Daug 
reiktu pieszti, bet tegul gana 
szito. Kas czionai Ameriko
je yra isz parapijos Daugszių, 
(ai tas gali būti geresniu nu- 
rod į toj u apie kun. Krukauską.

Pažysta nuts Trupinėlio.

— /*.? trapilė*. Czionai 
gana didelį sujudimą padarė 
praneszimas laikraszczio ,,No
voje Vremia“ apie tai, kad 
neiižil gio bus įvestos t ai į) va 
dinamos zemstvos ,,sziaurva- 
kariniame kraszte“, t. y. gu
bernijose, priklausancziose ge
neral- gubernatoriui Vilniaus 
(Kauno, Vilniaus, ir Gardino) 
ir Kijavo. (gubernijose: Kija
vo, Vol i n i jos ir Padalijus). 
Ta naujiena jau pirmiaus bu
vo praneszta lenkiszko lai 
kraszezio „Kraj“, vienok nie 
kas nenorėjo tikėti, kuliai jos 
nepatvirtino ,,Novoje Vremia“ 
— laikrasztis, greitai užvū- 
džiąs valdžios užmanymus. 
Tai gi Nov. V r.“ raszo, kad 

įvedimui į tas gubernijas 
zemstvų nėra jokių kliuezių; 
kad geistina butų, idant ir vi
soje vieszpatystėje tas zemst
vas greicziaus įvestų. Czia 
szneka, kad įvedimas zemstvų 
ėsąs surisztas su isznaikinimų 
Vilniaus ir Kijavo general- 
gubernatorysezių, bet sunku 
spėti, ant kiek tai teisybė. /<

Zemstvos — yra tai toks su
rėdymas, kada kiekviena 
vieszpatystės dalis gali pati 
rūpintis apie tūs reikalus, ku
rie tiktai ją vieną apeina; ka
da kiekvienas pavietas, kiek
viena valstija (volostis) gali 
pati įvesti pas savę tokį surė
dymą, koks jai patinka ir isz- 
rinkti sav perdėtinius, kurie 
prižiūrėtų is.zpildymą jos už
manymų.

,, B i rže v i j a V i edo m os ti‘b pr a • 
nesza, kad visūse gubernija- 
liszkūse miestūse sziaurvaka- 
rinio kraszto tapo įsteigtos ko
misijos įvedimui tose guberni
jose zemstvų. Pirmsėdžiais tų 
komisijų yra vietiniai guber
natoriai. „Biržev. Vied.“ 
prideda, kad negali būti jokio 
abejojimo, jog zemstvos bus 
neužilgio įvestos.

— Isz Petrapilės. Pirm 
kelių, dienų apleido spaudą 
atskaita ,,Lietu viszkai-Žemai- 
tiszkos labdaringos draugys
tės“ už pereitus 1895 metus. 
1 Sausio 1895 metų draugys
tės turtas iszneszė 973 rub. 
94 kap.; per isztisus metus į 
draugystės kasą įplaukė isz- 
viso 2480. rub. 7G kap. isz se- 
kanezių ožaitinių:
1) sąnarių mokestis — 441 rub. —
2) paaukavo —r 14 „ 2 kap.
3) sugrąžinta paszalpu 60 —
4) pelnas nu vakarų: už bilietus

1793 rub. 15 kap.
5) „ ,, „ isz bufeto 139 ,, 95 „
6) procentas n ii kapitalo draugystės

32 „ 64 „
Iszduta per isztisus metus:

1 ] paszalpu ------ 736 rub. —
2 Į ant įtaisymo vakarų 1025 ,, 43 k. 
3] ant smulkių draugystės reikalų

" — 5 4 ,, 1 o ,, 
Iszviso 1815 rub 58 kap. 

Liko ant 1896 metų — 1639 r. 12 k.
Tikrų sąnarių buvo 64, isz 

kurių 8 kunįgai ir 5 moterisz- 
kės. Naujai įstojo 26 sąnariai, 
apleido draugystę 22.

Draugystė per tūs metus 
įtaisė 5 vakarus su szokiais ir 
1 koncertą ant naudos moki- 
naneziųjųsi Petrapilėje lietu
vių. Gryno pelno už jūs visus 
767 rub. 72 kap., isz bufeto 
apart to 139 rub. 95 kap.

Iszdūta paszalpu iszviso 92 
ypatoms:

1) 38 szeimynoms (iszviso 
73 ypatos: 24 vyrai, 20 mote- 
riszkių ir 29 vaikai) 270 rub. 
padovanota ir 10 rub. pasko
linta; 2) 2 ypatoms ant in
strumentų paskolinta 45 rub. 
3) 17 mokinaneziųjųsi: dova
nota — 146 rub. paskolinta — 
265 rub.

Per 1895 m. buvo 2 visūti- 
niszki susirinkimai ir 17 susi
rinkimų draugystės komiteto. 
Sziądienipis draugystės ku ni- 
tetas toks:

Pirmsėdis Petras Vileikis, 
inžinierius; vice-pirmsėdįa 
Vincas Matulaitis; kasieriua 
Jonas Venckavyczius; sekret. 
Adomas Spurga; sąnariai ko
miteto: Silvestras Baltromai- 
tis, Liudvikas Antonevy ežius, 
Jonas Spudulis, Antanas Po- 
vaikis ir Ignotas Ramonas.

— Isz Kauno. „Kraj“ 
pranesza, kad Kaunas didim - 
si. Paskutiniūse metūse nau
jai tapo pastatyta į 60 namų, 
per ką miestas digeziai pasi- 
grąžino. Ateinancziūse metū
se ketinama yra įtaisyti elek- 
triszką apszvietimą ir prigu- 
linczią kanalizaciją.

— Kėdainiai. (Kauno gu
bernijos) „Peterburgski Li- 
stok“ pranesza, kad vienas 
vaikinas norėjo ypatingu bu- 
du palinksminti kedainieczius.

Jis pasirėdė į velnią ir szven- 
tą dieną, kada buvo susirinkę 
daug žmonių, pradėjo minioje 
lakstyti. Vienok — kam jū- 
kai, o kam aszaros: daugelis 
bobų dideliai velnio iszsigan* 
do ir ar tikt negavo priepūlos.

— Isz Maskvos. Czia visą 
inteligenciją užima paskutinis

i 
T



548 Vienybe
atitikimas su buvusiu popu 
Tolstojui m.

Tolatoj, paeinantis isz gar- 
biob rusiszkos giminės grafų 
Tolstojų, tapo pirm keleto 
metų popu, nors to dideliai 
nenorėjo jo tėvas, turintis 
augaztą vietą caro dvare. Bū
damas Maskvoje prabaszczium 
vienos cerkvės, Tolstojus per
sitikrino, kad pravoslavija — 
tai klaidingas tikėjimas, kad 
vienintėlis tikras tikėjimas yra 
katalikystė. Jis nesislėpė su 
tėoi savo persitikrinimu ir pa
vasaryje 1895 metų iszvažiavo 
į Rymą, kur atvirai priėmė 
katalikystę. Jo dvasiszka 
valdžia, dasižinojus apie tai, 
pareikalavo jį į savo sūdą ir 
kada Tolstojus ten nestojo, 
sūdąs atėmė n ft jo kunįgystą 
(liszil sana). Tada Tolstoj‘us 
padavė carui praszymą, kad 
jam daleistų parvažiftti, teisin
damasis, kad jis neslėpė nu 
nieko savo persitikrinimų, kad 
jis praneszė apie savo užma
nymą suvienyti pravoslaviją 
su katalikyste ir savo archirie- 
jui, ir ober-prokurorui 
„Szvencziausio“ sinodo ir ki
tiems augsztiems valdininkams
— o nė vienas jo užtai nepa
peikė — visi palaimino jį ant 
to darbo. Caras daleido su
grįžti ir Tolstojus liftsai pla
tino Maskvoje katalikystę be
veik per isztisus metus. Da
bar supykę pravoslavai pa
traukė jį vėl į dvasiszką sūdą. 
Tolatoj‘us tapo aresztfttas ir 
nuvežtas į Nižni-Novgorot 
iszklausyti sūdo nusprendimą: 
sūdąs atėmė nft jo kunigystę, 
bet paliko bajorystę;, per 7 
metus Tolstoj‘ui uždrausta 
gyventi sostapilėse (Maskvoje 
ir Petrapilėje) ir per 20 meti,
— užimti bet kokią oficijalisz- 
ką vietą. Vienok Tolstoj‘us 
katalikystės neiszsižadėjo.

Isz Kitur,
Suvienytos Valstijos.

— New Yorkas 5 Lapkri. 
Jenarolas Fitzhu Lee, jenaro- 

ki 400,000,000 pezetų (apie 
$80,000,000). Isz tos sumos 
20 milijonų pezetų paskirta 
ant užmokesties kompanijai 
transvaaliszkai už pristatymą 
kareivių ant Kubos; 50 mili
jonų pez. bus sugrąžįta ispa- 
niszkui Bankui; 63 milij. pez. 
kaipo atsilyginimą gaus Ban
kas de Paris et du pay Bas, 
likusiejie pinįgai bus apversti 
ant vedimo karės ant Kubos.

— 2 Lapkr. „Daily News“ 
atspaudė laiszką tūlo anglisz- 
ko prekėjaus nft salų Phili- 
phiniszkų.

Autorius laiszko sako, kad 
pasikėlimui kaltas yra randas 
ispaniszkas, nes gyventojai ne
begalėjo jau ant ilgiau kąsti 
prispaudimų ir turėjo pakelt 
maisztą.

— Berlynas, 1 Lapkr. Ži
nia pad ft ta keletą dienų atgal 
per „Hamburger Nachrichten“ 
apie buvusią sutartį tarp Vo
kietijos ir Rosijos, dar visu 
smarkumu juda. . . . Visos 
vokiszkos gazietos peikia Bis
marką, kad taip apibjaurojo 
visą valstiją. Austrijokiszkas 
ciesorius Pranciszkus - Jftzas 
ir grovas Kalnoky, dabartinis 
ministeris užrubežinių dalykų, 
praszvaistė kiek tą paslaptį 
tarp Bismarko ir Rosijos, o 
kaipo gi ciesorius vokiszkas 
bauginosi, kad netikrumas 
Vokietijos trisutartiniam ryszy- 
je gal pertraukt tokį ryszį, isz 
ko tiktai vien Rosi j a naudotu, 
paszalino Bismarką ir sudiu 
tino ryszį su Austrije.

Į _____________

Dalis darbu.
— Tonawanda. 5 Lapkri

czio tapė atidarytas pabrikas 
geležies firmos „Tonawanda 
Iron Steel Co.“ Atidarė pa 
tsai naujai aprinktas preziden
tas McKinley. Darbą gavo 
300 darbinįkų.

iszkas konsulis Suv. Valst. 
.Savanoje, pribuvo czionai va- 
<ar. Apie kubaniszką klau
symą jisai nieko ne norėjo isz- 
sitarti, pabuvęs kiek laiko ir 
vėl grįž su visa savo szeimyna 

, Havanną.

— Washington, D. C. 5 d. 
Ląpkr. Prezidentas Clevelan
d's iszdavė vakar prokliama- 
ciję, kuri dieną 26 Lapkriczio 
skire kaipo dieną padėkavo- 
nės. Prezidentas prokl i am a- 
cijoje kalba, kad tą dien visi 
ant kiek galint susilaikytu nft 
darbo, eitu į bažnycziąir mels 
tu Dievo ant ateinanczio lai
ko, kaipo ir dėkavotu už visas 
geradėjystes suteiktas iki sziol. 
Tą dien - kalba prezidentas - 
ne reikia pamirszti ir apie 
vargdienius.

— New Yorlcas. Depesza 
isa Key West daneszė į „He- 
raidą“ sekantį: ,,Tūlas prakil
nesnis kubanietis prasitarė, 
kad miestas Havanna taps ap
gultas per kariumenę kuba
niszką po vadovyste jen. Maxi
mo Gomez toliau trūkyje 60 
dienų.

— Lima Peru, 2 Lap. Isz 
Sucra isz Bolivijos daėjo czion 
žinia, kad senatoriszka komi- 
sije dėl užrubežinių dalykų 
perstatė Senatui projektą pri
pažinimo ir apszaukimo per 
Boliviją pasikėlėlius kubie- 
czius už kariaujanczią pusę.

— Tegucigalpa, Honduras 
6 Lap. Czionai susitvėrė du
bas, kuris pasiėmė neszti pa- 
gelbą kariaujantiems kubie- 
ežiams. Sąnariai to clubo siųs 
žmones, pinįgus, ginklus ir 
amuniciją. Į sąnarius to clu
bo stojo prakilniausi gyvento
jai.

— Londonas 1 Lap. „Stan
dard“ atlaikė depeszą isz Ma- 
drito, daneszanczią, kad pas
kola, kokia randas paima nft 
ispaniszkų bankįerių, isznesz

— St. Louis Mo. 6 Lupk. 
Didis sujudimas radosi 
vartoje ir iszdarbystėje.

d a, kada po atidarymo pabrb 
kų, malūnų ir vandeninių ma
lūnų, kurie:stovėjo per isztisą 
vasarą, gavo darbą suvirsz 
4,000 darbinįkų.

— Chicago, 111. 6 Lap. Jsz 
priežasties didelio sujudimo 
ant geležkelių kompanijos pri
verstos steliftt daugelį naujų 
vagonų, nes dabar nepritenka. 
Tula Chicagos firma, kuri di- 
dei rūpinasi konstrukcija va
gonų, sako, kad už kokia 60 
dienų gaus užstelevimų apie 
40,000, ar 60,000 naujų vago
nų padaryti.

— Pittsburgh, Pa. 6 T^ap. 
Kompanijų Carnegie padidina 
savo dirbtuves; kasztai isznesz 
pusę milijono dolerių. Pereitą 
sereda atidarė pabrikus firmos 
Pork House. Darbą gavo 700 
darbinįkų.

Atidarytos taip gi dirbtu-“ 
vės firmų: Olive, Schoen Ma
nufacturing Co., Standard 
Maf‘g Co. ir t. t.

— Buffalo N. Y. Rollin 
Wilbur, superintendentas gel- 
žkelių Lehigh Vally, iszdavė 
paliepimą, idant paleistu į dar
bą visas dirbtuves vagonų ir 
maszinų to gelžkelio kaip Buf
falo taiį) RochestePyje irMan- 
chestePyje. Dirbtuvėse tose 
gaus darbą ne tiktai paskirtas 
skaitlius darbinįkų, bet ir pil
nai szeszes dienas ant sąvaitės 
dirbs.

Isz MMi dina AmM
Naugai ark ir .Union, City, 

Conn. 5 Lapkri ežio ĮSI)6 m.
Spalio 28 d. tapo suszauktas 

kliubo susirinkimas, idant ap
svarstyti ir tikrai nutarti už 
kurią partiją atidftti balsą.. .. 
Po atidarymui mitingo ir po 
trumpų kalbų, tūlas tautietis 
įneszė, idant butu isz laikrasz- 
ežių perskaityti polyti k iszki 

dėl aiszkesnio su-apy- apraszymai 
Pad ft- pratimo.
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Ant to visi sutiko, ir pradėjo 

vienas skaityti, o visi su atyda 
klausė.. Tapo perskaityti keli 
num. „Vienybės“ „Lietuvos“ 
ir num. 43 „Garso“. Po tam 
vėl susirinkusiejie viens , po 
kitam padavė savo nūmones ir 
žinias. Ant galo, kada jap 
paregėjom gyrymus vienos ir 
antros pusės, po draug ir su
pratome, ką reiszkia „free sil
ver“ ką reiszkia „gold stan* 
dar“ ir ką „16 to 1“, vienu žo
džiu tarent, — kada sukrato 
me bei pažinome uždū.tę bei 
mierius vienos ir antros partį 
jos, tada visi vienbalsiai nuta
rėme atidūti savo balsus už 
republikoniszką kandidatą 
McKinley. Su tūm viskas 
rimtai pasibaigė. Lapkriežio 
2 d. vėl susirinkome, kaipo 
ant trumpo pasilinksminimo, 
be muzikos, priesz rinkimą. 
Ant pradžios susirinkimo, atė 
jo isz miesto p. W. Neary, ku
ris atidavęs prigulinezią gūdo 
nę susirinkusiems, prakalbėjo 
taip: „Mą neapeina už kurią 
partiją jus balsūsite, auksą ar 
sidabrą, tiktai ąsz jus mel
džiu idant manes neužmirsztu- 
mėte rytoj* ba žinote joę asz 
esmių perstatytas ant liepre- 
tentative} o už tai asz. jumis 
kaipo lyg sziol, taip ir ant to 
liau, busiu didei dėkingas**..,.... 
Ant to visi sutiko. Tada p. 
W. N. papraszė idant priim
tume nū jo dovaną ir iszėjo.

Bebaigent mums kalbėtis, 
atsilankė p. Baltrukonis ir p. 
Danisevyczia isz Waterbury‘o 
kaipo delegatai isz.tenykszęzio 
liet, kliubo. Kada liko ;pa- 
praszyti, idant iszreiksztiį savo 
reikalus, p. B. prakalbėjo j 
susirinkusius taip: „Broliai, 
Lietuviai, atvažiavome mes 
pas jus sziądien, ne ant dispu
tų ir neesame koki ant to sto
vinti kalbėtojai, tikt atvažįa 
vome isz mus kliubo su tikrais 

‘ J • f

reikalais musų. Broliai Lie
tuviai, atvažiavome męs visi 
j Suvienytas Valstijas Ameri
kos, o kas mus priėmė? pas 
ką atvažiavome? Atvažiavo

me pas turtingus republiko- 
nūs; rep. mus priėmė, rep. mus 
Užlaiko, rep. mums gyvybą 
suteikė,, rep. ir Suvienytas 
Valstijas užlaiko. (Turbut 
pa miražo pasakyti, jog rep. 
mus ir d vase szy. apdovanojo! 
Raszėjas). Taigi mes ir turi
me už rep, balsūtį; apie demo
kratus ir kitas partijas, nepri
valome nė mislyti, tikt turime 
storotis kad rep. viena partija 
visada butu, o busime laimiu- 
gi........ Taip gi ant se 
patps dem. isz Naugatuck‘o 
nebalsūkitę, ba niekai, lupikas, 
o.bąlsūkite ant rep. p. E. D. 
Steele, isz Wąterbury‘o, kuris 
yra geras žmogus dėl lietuvių, 
didei atsižymėjąs, ypatingai 
tūm, kad tankiai liet, sveikina 
ir t. t.“. Kada pabaigė savo 
kalbą p. B. atsistojo tūlas tau
tietis ir pratarė taip: „Mano 
nūmonė yra tokia: rep., kaip 
sakė p. B., mums gyvybos ne
suteikė, nepriėmė, neužlaiko 
nė mūs nė Su v. Vals. Asz 
atvaževau pas darbinįką, dar- 
bipįkas manę priėmė ir užlai
kė pakol pats isz savęs pradė
jau užsilaikyti.. Tas darbinį- 
kas manę priėmė ir užlaikė, 
'kuris ii\ kapitalistus užlaiko, 
ir kurisr dieną ir naktį dirbda
mas vargų savo neiszvargsta, 
o kapitalistai nedirbdami, tikt 
isz darbinįkų kruvino prakai 
to voliojasi po turtus, kaipo 
spirgas po taukus! Taip ir 
Suvįenytų Vals. kapitalistai 
'neužlaiko. Kaip Su v. Vals. 
taip ir visa pasaulė užsilaiko 
isz darbinįkų ir ant darbinįkų 
tvirtų peczių pasirėmė. Taip
gi neturime geisti tikt vienos 
partijos, nės kur viena partija 
kaipo Rusijoje, Turkijoje ir 
kitur ten vargas, suspaudimas 
da didespis“.,........... Po tam
buvo papraszytas idant pra
kalbėtų ką turi p. Danisevy- 
ežią j. kuris pradėjo taip: „Lie
tuviai.citizens! Asz republiko- 
nas, tikrai rep. Pirmiau bu
vau dem., per tai nė overkoto 
neturiu, o mano draugas p. B. 
buvo visada rep. tai ir overko- 

tą turi (jūkai pakampėmis). 
Mus priėmė į Ameriką erelis 
sparnelius iszskėtęs“ .... ir tt. 
ir tt. pasakojo. Taip-gi pasi
gyrė, kad žino jogei Anglijo
je yra brassmyliai kaipo ir 
Amerikoj, o kiti da to nežinojo 
ir tt. Po tam pradėjo vėl per 
naują girti p. Steele, o p. Ken
nedy peikti, tarydama: „Ken- 
nede pirmiau buvo ir rep., o 
dabar dem., ar jus tai žinote“? 
Nieks neatsiliepė. P. D. va
rė toliaus: „Jus nežinote, asz 
gyveuu szitam stėte ir Water- 
bury‘o mieste jau 14 ųietų tai 
žinau; buvo taip: kitąsyk, jau 
seniai, jus nežinote, p. K. bu
vo rep. siustas ant „Conven
tion“ ar į Wash i n ton ar kur,
tai man negalvoja tiktai kaip 
jis ten nuvaževo, tai parsidavė 
už „free silver“ ir už Brayan‘a
ir nū to sykio stojosi demo
kratu“, (ar tiesa kad seniai 
priesz 14 metų buvo ant Con
vention tarybos apie „free sil
ver“ ir apie Brayan‘a? Raszė 
jas) ir tt. ir t. daugiau pasa
kojo tais paezias pasakas po 
kelissyk atkartodamas, o ir
naujų dar vis atrado, kad į 
laikrasztį viską suraszyti ne
galima. Tikūsi, jog g. akai 
tytojai supras ir isz to kas vir
ažui paraszyta apie vertę kal
bų Waterbury‘o delegatų, ir 
iszdūs nusprendimą kokią 
naudą tokios kalbos gali at 
neszti, ir kur nuvesti gali mu
sų tautieczius turinezius mig
lotus protus? Asz tikt iszta- 
riu tiek: A psz vietos! A p
sz v i etos! neatbūtinai mums 
reikalinga. Vietiniu.

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 38, prane- 

sza, kad į Kauną atvyko sve
timtautis inžinierius Veltz, ku
ris nori įtaisyti paipas vande
nio tekėjimui į kiekvienus na
mus, kaip jau visur miestūse 
yra, ir jis reikalauja, kad nau
da to įtaisymo jam butu pa
likta net ant 60 metų. Lietu
voje vis naudojasi sveti m tau - 

ežiai. Arklinius strytkari ,s 
Kaune įtaisė prancūzas Du
pont ir dabar jau gerus pin į- 
gus krauja. Vietinei gyven
tojai nieko patys neįstengia.

Vilniaus red. ir paviete už
vedė turgadienius kas pamalė- 
lis, miestelyje Krasna, ir tris 
meturgius būtent: 2 Vasarį, 
23 Balandį ir 6 Rugpjūtį.

Miestelyje Žiupranūse, Asz- 
menės pav. užvesti meturgiai 
kas pirmas panedėlis kiek vie
no mėnesio.

— Chicago Ill. draugystė 
„Dovydo karaliaus“ loszė teat
rą nedėlioję 25 Spalio, dramą 
7 aktūse: „Pardavimas Jūzapo 
Egipto prekėj a m“.

„Lietuva num. 40 raszo, kad
Trakų miesto virszinįkas, su
tarė su žydais, miesto rodinį- 
kais, pardūti seną Keistuczio 
rūmą-. Trak ūse gyveno gar
susis Lietuvos kiinįgaiksztis 
Keistutis, ežia užgimė ir jo sū
nūs Vytautas. Tai-gi Trakų 
Lietuvos kunįgaikszczių rūmo 
griuvėsiai, tai musų brangeny
bė, kaipo vieta gyvenimo gar
bingiausių musų kunįgaiksz- 
czių. Tą tai brangenybę ren
giasi ant iszardymo pardūti 
gudas burmistras, susitaręs su 
žydais. Daug isznyko musų 
senovės likimų per nerūpestin
gumą musų ponų - argi dabar 
dar užsilikusius ardys mums
maskoliai su žydais susitarę ?

— Jonas Zeberys, atvykęs į 
Ameriką 21 d. Birželio, szių 

girtūklyštę, 
ame žydėj i- 
e, ir sako,

metų, raszo apie 
kuri yra pilniausi 
me ežia Amerikoj 
kad apie raginimą blaivystėu 
nieko negirdėti.’ Kur y,,;l k11’ 
nįgai, ten girtu klyst ė nėra ma
žesnė, kur lietuviai neturi d\a 
siszko vadovo. Apie lietu
vystės kylimą taip sako: „kas 
ją kels, jeigu vadovai: \ ieiit
skęsta girtybėje ir per tai pa
tys nieko nemato, kiti troksz- 
ta sugriebti aukso szmotą, ne-, 
kelti lietuvystę už dykų e.- . 
sunku, daugumui rupi lietu 
vių doliarai labinus už lietu- 

Įvystę; kiti vėl rėkia, kad jie
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kelia ir tikt per jų darbus lie
tuvystė dar laikosi. Jeigu 
kelsime lietuvystę ant labo sa
vo brolių, jeigu darbais paro
dysime jog mylime savo tautų, 
musų darbai skambės patys 
per savę, rėkaujanczių-gi 
skambės vien jų paežių rėks
mas.“

— Detroit, Mieli, lietuviai 
klierikai - kurių yra net vie- 
nūlika - lenkiszkoje seminari
joje įsteigė liet, draugystę var
dan S-to Kazimiero. Mieris 
yra platinti liet, kalbų tarp at- 
szalėlių klierikų, kurie gėdisi 
savo kalbos, ir užlaikys liet, 
knįgynų, isz kurio kiekviena 
sąnarys turės skaityti, paskui 
apsakyt, apie kų yra skaitęs. 
Gerai butu, kad iszleistojai 
knįgų paaukautų tai naujai 
draugystei nors po kiek knįgų. 
Antraszas: Society St. Casimi- 
ri, Polish Seminary, Detroit, 
Mich.

- Cleveland*© Ohio lietuviai 
rugoja ant savo buvusio kle
bono kun. Dielininkaiczio, ku
ris be žinios parapijonų jūs 
apleidęs prasiszalino palikęs 
parapijų be jokios tvarkos, isz 
ko užgimė nesutikimas tarp 
parapijonų. Nekurie troksz- 
darni liet, kunįgo aukavo savo 
paskutinius centus, o dabar 
viskas nuėjo ant niekų, verty
bės 500 doj.

,,Garsas“ num. 40 yra pa
talpinęs korespondencijų isz 
jEd wards vi lės, Pa. —Pradėta 
nū draugystės szv. Antano, o 
baigta ant 10 dol. kuriūs kun. 
Burba Paukszcziui ant prilai
kymo ,, Vienybės“ dūdavęs kas 
mėnū ir akis pagadinęs ant 
„Vien.“ korektų. Didei gaila 
kad kun. B. tokių prastų nū 
monę apie savę paleido — ar
ba paraszė —. Nes ant ko da 
v ė tų 10 dol. kas mėnū, tai 
buvo visai kitoks mieris o da
bar jį pavertė į asabiszkumų 
priesz Pauksztį. Jei pats kn. 
B. nebūtų apie tai tokių pas
kalų paleidęs arba paraszęs, 
tai apie tai nei lapė butu nelo
jus ir kun. B. butų senajų gar

bę, kaip užpelnė, pasilaikęs.
— Atsiliepime Lietuvaitei 

,,Garsas“ vietoje rimtai paaisz- 
kinti, už perdirbimų arba pa
sinaudojimų „Szirdies jausmų“ 
taip atsako: „A. kuku! Lietu
vaite! Ar tai tu ežia tainstėle? 
Eik szių pasikalbėsime „Malo
ni Lietuvaite! gal tamsta bu
vai akis iszsitrynus pipirais, 
kad nematei szitų eilių pir
miau pakol plunksnų į rankų 
paėmiai?!“ Tai bus bene nū 
taradaikos iszmokęs.

„Garsas“ talpina vertimų, 
knįgos, grovo Lelivos gudisz- 
kai paraszyta „Padėjimas Lie
tuvių tautos Rusų vieszpatys- 
tėje“ ir iszleis atskyriam knį- 
goję. Tas darbas yra, didei 
pagirtinas, nes ir nemokantie- 
jie gudišzkai galės patirti ko 
kioms intrigoms valdžia Lietu
vius slėgia. Kitų vertimų tal
pina kun. Žebrys „Ryte“, bet 
toli nesutinka szis su „Garso“ 
vertimu.

„Garsas“ num. 41, kores
pondencijoje apie „Tėvynės 
Mylėtojų“ draugystę, raszyta 
nekokio J-s isz Northampton, 
Mass, didei jų nupeikia ir sa
ko, kad dr. nori „Susivienyji- 
mui“ už akii| užbėgti ir neap
sirinkus sav už pamatų szv. 
katalikiszkų tikėjimų, nori 
darbūtis. Taip gi bara p. Ka- 
zakevyczių „Sus.“ sekretorių, 
kurs pamindamas po kojų 
„Sus.“ darbūjasi apie „Tėv. 
Myl.“ dr-stę, ir sakosi raszėjas, 
nežinųs dėlko p. Kaz. taip da 
ro. Pagal jo nūmonę, tai isz- 
eina taip: Jeigu kuris myli 
savo tėvynę, tai turi pristoti į 
nū seniai jau sutvertų „Susi- 
vienyjimų Lietuvių Katalikų 
Amerikoje“, kur, numiręs, 
gaus 150 dol. Tai geriausia 
įrėdnė taip tėvynę mylėti.

„Garsas“ talpines yra: „Szių 
metų lietuv. parapijos padėji
mas Plymouth, Pa.“, kur Liz
das ir Paukszcziai pastatyti 
esu priežasezių tų visų nesuti
kimų Plymouth*© parapijoje, 
- tas rasztas yra kun. Burbos. 
Gailu, kad tenai, kur buvo 

pavyzdis visoms liet, parapi
joms, ir vyriausi tėvynainiai, 
pastojo dabar prieszgineis pa
tys sav. Visi tie vaidai ir ne
apkanta kilo dėl vyskupo al
gos: kun. B. reikalavo kad 
parapija mokėtu tūs 75 dol. o 
parapija pripažino kad kunį- 
gas isz savo kiszeniaua gal 
užmokėti. Kun. B. sakė esant 
tai nekatalikiszkai, kad para
pija nenor vyskupui algos mo
kėti. Kunjgas B. panaikino 
parap. susirinkimus, parapijo 
nūs ant dviejų dalių perskyrė 
ir jūssukirszino. Kam ežia taip 
daug kitus kaltinti? Kaip 
buvo isz pradžios, tegul būva 
taip ir visados. Geistina, kad 
viskas butų kaip buvo. Jei
gu jau per pamokslų atsiszau- 
kė M. Liutkeviczius, tai ga
lim dasiprotėti koks buvo ir 
pamokslas. Ar tai tokiems 
pamokslams reikia bažnycziaa 
dar statyti? Rodos, nereiktu 
protauti,kad kiti neturi galvos 
o tikt kopūstų. „Garso“ re
dakcija ant galo nū savęs pri
duria: „Plymouth*e yra nemaž 
iszmintingų vyrų, kurie nepa 
velys savę už nosių vadžioti, 
kad ir kėlės deszimts dolerių 
ant dienos pragerianeziai ypa 
tai“. Tikrai teisingai nus
prendė, kad parapijonai nesi 
dūs savę už nosių vadžioti, bet 
kartais ir teisybę dėl artymo 
garbės reikia užtylėti, o dabar 
apskelbė kad kun. B. net ke 
les deszimtis dol. per dienų 
prageria.

„Rytas“ num. 31, nubarė 
„Vienybę“ už „dirmavonę“ 
kad tų žodį panaudojo p. Jur- 
gytis dėl už vardijimo - apysa
kėlės, kur girios sargas vai
kams - piemenims rengė pylos 
už iszganymų lankų girioje. 
Prisigerinęs sargas piemenims 
iszkarszia gerai kailį, ir pie
menims lieka atminimas kaipo 
dirmavonė. „Rytas“ sako, 
kad poni „Vienybė“ per tai 
po biszkį nori dūti lietuviams 
szliupystės paragauti ir esųs 
begėdiszkas bedievystės isz- 
misiąs.

Toliaus pranesza apie liet, 
parapijų Connecticuto f ar me
rių, kur jie paraginti per „Ry
to“ iszleistojų keta sav bažny* 
ežių įsitaisyti, ir nekurie pasi
žadėjo po 10 dol. dūti, ir taip 
ant pradžios 240 dol. taip kaip 
saujoj1 jau yra. Per susirin
kimų fermerių atėjo nekoks 
paszlemėkas Vilkas ir kad far- 
meriai suklaupė ant maldos, 
tai tas kaipo tikras vilkas su
klaupusiems ant galvų my.. 
Mažeikienė turėjo jį muszti 
kaip arklį su pagaliu. Na, to
kį szelmį reikėjo tūjaus lau
kan iszmesti, ir atlikta kriukis.

„Rytas“ num. 32 raszyda- 
m as apie liet, laikraszczius, vi
sits iszbara, „Vienybę“ už ne
gerų rekliamų dėl „Tėvynės 
Sargo“. „Vienybė“ apskelbė 
„Tėv. Sargo“ programų ir ne
pagyrė dėl jo atkaklaus mie* 
rio, už tai, girdi, atrado „T. 
S.“ nei sziokiu nei tokiu dėl
to, kad kunįgai jį iszleidžia, 
jo neapskelbė, o kaip apsi- 
rėiszkė „Kardas“ tai „Vien.“ 
didį džiaugsmų apskelbė. 
Ženklina, kad laikraszcziai ge
rai pažinsta vienas kitų. „Lie
tuvę“ nubara už netalpinimų 
koresponden. prieszai „Saulę“ 
užjos neezystatas ir p. Vien- 
binskio, „Lietuva“tų lietuvį su
niekina, kam girdi, pliovones 
kelti ant laikraszczių, tas ne
gražu. „Saulė“ „Lietuvai“ 
padėkavojo nū szirdies. Taip 
ranka rankų mazgoja. „Rytas“ 
su „Kardu“ veda teisingų ka
tę dėl bedievystės, nes „Kar
das“ turi už principų platinti 
bedievystę.

Nežinia kodėl „Garsas“ ne
eina „Rytui“ pagelbon priesz 
„Kardų“? Antraip gal „Ry
tui“ taip prastai eiti kaip is
panams ant Kubos.

„Saulė“ num. 44 talpino 
„smutnų naujienų“ apie kun. 
Pėžų isz Scranton*© jog likosi 
paszalintas nū prabasžczystės 
ir parsidavęs parapijos baldus 
norėjo iszkeliauti, tai parapi- 
jonai nū dypo susigrąžino at
gal ir pas vaitų nusivedė; ku-
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riam pareikalavus 800 dol. pa
rankos už kun. Pėžą o neatsi 
radus nei vieno kurs butų pa 

į cypę. Tolinus sako tas, pats 
ir su Arkansų kun. Balcziunu, 
kuriam skvernus ir nukirpo už 
nulipinimą Agnieszkai mer
gaitės. Net sziurpirlei žmogų 
ima. O Kristau Jėzau kiek

„Saulėtame pat. num. tai-

ir J. Skudžio isz Uazen Ar tę kad Petronė tur dar pinįgų, 
kaušo li< t. kolionijų jog- tie kalbino kad ežia ap-dliktu, szi 
jau prapūlė ant amžių,. kuriojir liko; vakare Adomaitienė 
Arkanse laukus .pirkosi, gū |jai pasakė kad atskyrių lovų

džiuvę ir bulvės supuvę, jie la vyrais, kaip ir visos ežia kad 
bai nekantanti isz Butkaus, n. daro, mergina turėjo su. tūm
Olszevskio o labiausiai isz kn. į likimu susitaikinti ir kol pi- 

nįgų turėjo, tol buvo pas Ado-Balcziuno. Bet ar szie kalti 
ir už tai kad viskas iszdžiuvo?

„Saulė“ num. 45 talpina 
straipsnį po vardu „Privalu
mai kunįgo“ paraižyta kun. 
P. W.— Toks kun. mums yra 
nežinomas. — Raszo kad nie

ir, ant nelaimės, didesnio pikto džiai įvarė ją į 
nepadaro, ką kunįgas. K.unį- į kada pradėjo lai

Lietu kun. ir viską apsakė, kun. ta- raszo apie 
lę isz rė: „o, asz ją gerai žinau, ji yra 
už be- durna, ji iszeina ant u ly ežios 

protę, ka<k,stovėdama ant uly-'ir verkia naktyje stovėdama, 
ežios verkė] .Ji turėjo dar 50 
rubl. atvykus į Baltimore ir 
ketino į Ch’icagą keliauti. Jai 
atvykus kas žiu kas ją nuvedė

nesenei atkeliavusę isz 
vos. .Petronę Jasaiczi 

rių, pas kurį linksmas gyveni
mas ir ąsotis bei stalas nenu-

Nū Adomai-

r padarė ją visai 
Ji susitikus kartą 

nežinoė, ar
, szie atsakė 
r k. Szie žo- 
nusiminimą; 

iaus nerimas

kelta. Ją keta gražinti atgal 
į Lietuvą po iszradimui kom- 

mo ?
„Kardas“ nežinių dėlko tal

pina savo skiltise straipsnius 
antidieviszkus. Ką nori su 
tumi atsiekti ? Musų žmonės 
tokius rasztus nei į ranką ne
ima. Tūmi neapszvieši žmo 
nių, atitraukdamas jūs nū ti
kėjimo, tamsūlį tiktai tikėji
mas sulaiko nū nedorybių. 
Jei ne tikėjimas, tai tamsūlis 
žmogus butu nūžmesnis už 
žvėrį. Mums sziądien nerei
kia bereikalo žudyti darbą ir 

nių o tiktai mokinti musų 
žmones pirmiausiai skaityti 

totu iszgameis, lenkais, gudais, 
vokiecziais ir antrinis. Vieto-

H

szo, po kiemus beslimpinėda- 

szenius perk raustę ir radę vi- 

- apie lietuvius jį taip supam- 
pijo, jog nabagas - Liet. Pas- 
las — praėjusę subatą net 
verkdamas isz Tilžės iszszluba- 

daug yra, ui, kad tiek daug jų 
praako, ui, kad tiems negali 
dauginus melūti.

„N. L. C.“ nuni. 45, pirma
me straipsnyje: „Kaip vokisz- 
kiejie konzervatyvai priesz Įle

varu nori lietuvius suvaryti. 
Vokiszki laikraszcziai placziai 
apskelbė, kad lietuviai, veng
rai ir lenkai susidėję nori savo 
vieszpatystę gruntavote ir nū 
Vokietijos atsiskirti. „N. L.

taip: „Isz tikro „Paštui Liet.“ 
ir kitiems vok. konzer. galva 
yra dauginus kaip apsvaigusi.

tingi kaipo irvargszai turi bū
ti jo broliais, nes visi yra ly-

paraszes pa

ja negali surast jokios tvarkos nuvesti į beprotnamį. Tie ir 
pinįginės, esą iszdavimai net nuvedė ją, bet daktarai iszra- 
su magaryczioms o įėmimai ,dę ją sveika Iii 
yra labai snklaidyti. .. i ir vėl nuėjo 
- „Saulė“ num. 45 dūda niša-‘rodos. Kun.

pūlikų ir naikintojų, bei vie
nytis idant jūs pergalėtumėm, 
mes vaidijamės tarp savęs ir 
vėją gaudome bei tumi savo ir 
taip menkas spėkas naikiname.

„Nauja Lietuviszka Ceitun- 
ga“ num. 42, apraszymą yra 
talpinusi apie susirinkimą 
„Lietuviszkos skyrymo drau-

kareivio, be kanūlės, nū drū
tosios Vokietijos bei did. Mas-

milijonų kareivių turinczioms 
ir daug tukstanczių kanūlių, 
sumuszti į plentą. Labiausiai 
vokiecziai užpūla ant Dr.

„O,

o, o dabar
liūgą a

vokietys isz llaunoverių, lietu
vius szelpia ir keta vesti lietu•

vojimą „Saulės“ „Lietuvos* tai viską pa 
„Vienybės“ ir „Kardo“. Kun. žiūrėkite t 
Žebriui taip raszo: „Argi tu neklauso“, ir davė rodą iszve- 
norėtum szitam devyniolikta- dus miestan paklaidyti, o po
me amžyje laikyt visus lietu
vius tamsybėje, kad jau visos 
tautos yra ne „Ryto“ amžiaus,

licmonas radęs žinos ką su ja

dyta, ir policinėmis nuvedė ją
tiktai pasikėlime „Saulės“. į beprotnamį, i 
Kada visa „Lietuva“ suėjo į nė isz La i k ras? 
„Vienybę“ ir paėmė „Kardą“ nuėjo atlankyti, 
į ranką dėl kariavimo su tam ją iszklausinėjo. 
sybe,'su nevidonais Kristaus romis meldė Želvienės, kad jai 
mokslo“. atsiustu kun. dėl iszsispavie-

„Kardas“ num. 26 raszo apie dojimo. Želvienė atėjo pas

ir su vargu

ba niekados“ darbūtis kad

peticijom) ir deputacijono iki 
ministerio apszvietos, nes tam 
neįvykus prieszinįkai jūm la
binus du k tu. Todėl rup’n 
kini, jei b ne kartu n tą musų 
vaikai bei vaikų vaikai ant

„Jus kalti

n “ num. 44

Jį vadina tėviszkės judoszium.
„Lietuvos Paslas“ num. 26 

raszo apie socialdemokratus ir 
jų pagelbinikus, kurie ir nori

kais vadina lietuvius, o laik- 
raszczio jau nereikia, nes 
„Nauja Liet. Ceitunga“ jo vie-

ke mielai skirs socialdemokra-

Jankum vardu bus arba kitaip.
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Tolinus raszo, kad Maude- 
rodiszkoji C'eitunga — taip 
vadina „Naują Liet. Ceitungą, 
nes vok ietys Mauderodė ją isz- 
leidžia — pasakoja savo skai
tytojams apie naujos liet, kon- 
zervatyvų partijos gruntavo- 
jimą, ate norime užtikrinti kad 
konzerv. partija jau senei 
gruntavota esanti o ir szauns 
skaitlius lietuvių priguli, ir ką 
p. Voska raszo, tai jokio svar
bumo nėra, o jei keli konzer 
vatyvai nori susieiti, tai jug 
p. Voska neužgins to, ar tai 
pas kunįgą ar kitur. Kas žin 
kur jis patyręs kad konzerv. 
susieis ir nusiuntęs savo prie- 
telį Juszką szpiegavoti, kur 
kiti y paežiai ant susikalbėji
mo buvo pakviesti ir Juszka 
iszdrįsęs žengė į tą stubą ir ga
vęs žodį, ėmė lietuvius pagirti. 
Užklaustas, ar ir jis prie kon
zerv. partijos priklausąs, atsa
kė, kad prigulįs prie lietuvisz- 
kų konzerv. Tada jam tarė: 
„Prieteliau, kaip tu czion įė- 
jei?“ Ir taip tas szpiegas tu
rėjo ,,laukan“ eiti, ir Maude- 
rodiszkoji menk patyrimo apie 
tą susiėjimą gavo. Tacziaus 
kas akyviausia yra, o tai kad 
vok. konzerv. kurie priesz lie
tuvius dirba, ant savo susirin
kimų lietuvjszkai stengėsi kal
bėti, nes nepažindami liet, kal
bos nesupranta ką apie jūs 
liet, laikraszcziai raszo, ir ant 
ra, jie norėdami į lietuvius 
kalbėti ir kvailinti jūs, turi 
pirma liet, kalbą iszsimokinti. 
Tai yra didis žingsnis liet, pir
myn. Vokiecziai jau mokina 
si musų kalbą, toliaus mokin
sis lenkai ir gudai.

„Liet. Paslas“ raszo apie lie
tu vi vi pralobimą, ir sako, jūm 
lietuviai pralobsta, jūm į vo- 
kieczius pavirsta, o pavirtę į 
vokieczius jūm labinus pra 
lobsta, dėlto jei nori turtingu 
pastoti, tai turi į vokietį pa
virsti. Dėlto lietuvių suvo 
kiečziavimo dėl, nieks nėra 
kaltas, kaip tikt jų pralobimas.

P. Pelėda.

Turtas ir laime.
Isz gudiszko.

(Tąsa.)

Nusiuntus rasztelį, Antua- 
neta sugrįžo pas savo draugę,' 
nusiminimas kurios perėjo į 
ligą. Antuaneta perkalbėjo 
ją prigulti ant kanapkos, isz 
pynė jos plaukus, kad suma
žinti kiek galvos karsztį ir pri
dengė atszaluses josios kojas. 
Vos spėjo vištai padaryt, kaip 
atėjo lokojiis praneszt jai, kad 
jaunas grovas laukia jos iszei 
n an t. Rudolfas stovėjo ran
kas sudėjęs ir atsirėmęs prie 
stulpo gonkų. Jisai pažiurėjo 
tiktai tada, kaip Antuaneta 
dasilytėjo jo rankos. . Pama- 
ežius'kad jis taip iszbalęs ir 
taip persimainė ant veido mer
gaitė suszuko:

— Kas jums, Rudolf? Mel
džiu viską mą apsakyti!

Jijė pasodino jį szale savęs 
ant kėdės.

— Nevertas esi u draugaut 
su jumis, Antuaneta, - pra- 
Rznabždėjo jisai: - asz neti
kinusias žmogus, todėl kad 
buvau kaltinįku nelaimės, ku
ri kyla ant musų. Taktai kul
ka gal manę iszgelbėti. Bet 
ne apleiskite nelaimėje varg
dienę Valeriję, tą nekalcziau- 
šią auką.

Jauna mergaitė pratarė per 
aszaras:

— Rudolf, tas, ką jus iszta- 
rėt, nevertas yra tokios augsz- 
tos ypatos ir teisingiausio žmo
gaus; jus kalbate, kad jus kai 
tin įkas, bet ar kaltenybę teisi
na kaltenybe? Prisiekite 
priesz manę, kad atsisakote nū 
tokios baisingos mislies, arba 
asz turiu prisipažįt, kad kul
ka, kuri pervers jūsų szirdį, 
suardys ir mano. Grovas su
drebėjo ir spindulys laimės 
apszvietė jo veidą.

— Antuaneta, mano bran
giausia, tu ne gali suprasti, ką 
asz szioje valandoje jaueziu; 
norėcziau paszvest visą mano 
gyvatą, kad tiktai suteikti tav 
laimę, o vienok asz negaliu 

net ir pasiūlyt savo subjau
rinto vardo; dabar, kada tu 
supranti, kad asz neapsakomai 
myliu tavę, pasakysiu tav visą 
teisybę. Tu dabar jau ne tikt 
draugė mano jaunystės, tu pu
sė mano duszios ir turi tikrą 
tiesą reikalaut, kad asz viską 
tav iszpasakocziau.

Jisai pasipraszė prisiartįti 
prie jo ir tykei isz: menkojo 
jai trumpais žodžeis visą rei 
kalą, iszaiszkino visus atsitiki
mus szių dienų, o taip gi ir 
norą Samueliaus.

— Tu ir pati gali suprast, 
Antuaneta, - prisiminė jisai, - 
kad mes negalime prisimyt 
Valerijai apie auką, kuri ly
ginasi myriui, ir pati gali su 
prast, kad sunku gyvent po 
tokio paniekinimo.

Jauna mergaitė klausė dre 
bėdama nū tokio baisaus smo
gio; prie paskutinių žodžių 
grovo jįjė nublanko.

Ne, ne, Rudolf, tvirtinu tav: 
kaltę niekas neteisina nusikal 
timu. Ak, kad asz bueziau 
pilnūse metūse, tai asz tūjaus 
iszliū-jūcziau tavę isz tos nelai
mės, bet dabar praszyti nū sa
vo užtarėjo, - norint* jis ir ga
na geras - pusę savo turto ne
galiu.

— Tai tu mislyji, asz pri- 
imeziau isz tavo pusės tokią, 
auką!-a tki rto greitai Rudolfas.

— Ne knrszcziūk, mano 
draugai galime grąžei pasikal
bėti tarp savęs.

Antuaneta apszlūstė prakai
tu iszpiltą jo veidą ir pratarė:

— Niekas ant svieto ne gal 
stotis tarp musų ir ne dūt 
mums susiriszti, todėl kad mes 
mylimės vienas kitą; apart to 
asz mislyju, mes turime pra- 
neszti apie viską Valerijai, 
pirmiau negu daleisim taip 
mus apiplėszti. Tu ne rūs
tauk, asz prijaueziu, kad vis
kas gerai pasibaigs, susimylės 
ant musų Vieszpats.

— Aniole- mano, - sznabž- 
dėjo Rudolfas, spausdamas ją 
prie szirdies. - Dievas miela- 
s^irdingas; Jam pasidabojo 

suvienyti mano gyvatą su tavo 
szioje valandoje karezių szir
dies jausmų; eik ir pasidalyk 
su tom žiniom su nelaiminga 
Valerija, tegul ji pati iszrisz 
ir iszsirinks sav kėlę!

('Poliaus bus)

I
Kaip pranesza p. J. 
Moliuszis, k. M. Jū- 
diszius, buvęs klebo
nas sz v. Jurgio baž- 
nyczios Brooklyne, 
persiskyrė su sziūtn 
♦vietų ligonbutyje 
mieste N. Jersey. Kaip žino
ma nekųriem, jisai nulaužė 

sav koją ir po tam viražui mi
nėtam ligonbutyje davė pjau
ti; bet operacije nepasisekė ir 
mirė nū to.Ant laidotuvių buvo du ai- 
riszki kunįgai ir vienas len* 
kiszkas kuri. Vieni jo gailau
ja o kiti džiaugėsi, bet kaip 
ten ne but, vis gi reikia isztar 
ti jam amžiną atsilsį.

Paliko testamentą, kuriame 
padalina turtą tarp giminių, 
beje: Jūzo Kiczuko, Elzbietos 
Treigienės, Petro Klimo ir ki
tų. Kelis tukstanezius užra- 
szė ant musų naujos parapi
jos; o visas savo knįgas d va- 
siszkos įtalpos pavedė Motie
jui Parszeliui, kuris rengėsi 
eiti į Akademiją ir stoti kunį- 
gu. Jeigu danginus apie tes
tamentą kas nor dasižinoti, tu r 
kreiptis pas Jurgį Matulevi- 
ežią ant Grand str., kurio ran
kose, kaip girdėjom, yra viena 
kopija, o kita rankose, lojerio, 
nabasznįko kunįgo.

Didelis Balius!
Dr. SS. Petro ir Povylo renge ba

lių ant 25 d. Lapkriczio ant salės M. 
Paoiukonio, Luzerne, Pa. Lietuviai 
ir lietuvaitės nepatingėkit atsilankyt 
tą dien t. y. Seredoje ant minėtos sa
lės, nes linksrnytis bus galima iki 
norui. Kas mėgsta paszokt, nepasi
gailės atėjas, nes muzykė bus puiki 
ir grajįs yvairius szokius be nustoji- 
mo. Smagiai pasiszokę, vyrai su 
merginom galės ir užsikąst ar iszsi- 
gert ko kas geidaus.

Visus meilingai užpraszo
Komitetai.
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, . (Tąsa). •
Augustas visu pirmu norėjo Lenkams kokiomis noris di 

džiomis dovanomis pasigerinti. Todrin suvadino jūs į sueimą 
į Vilnių ir taip buvo Lietuvių didūmėnę pakukuliavęs, jog 
jos akivaizdoje Bielsko l^uningaiksztiją Baletijo esanczią nū 
Lietuvių ūkės atskiedęs .Lenkų ūkei padovanojo. Lietuvos 
didūtnėnė nevien negynė tą daryti, bet kukėtoms spaudėsi pa- 
siraszyti. # Padaręs Augustas Lenkus savo prieteliais ir vin- 
cziavomis nusiteisinęs bažnyczia gyveno say su savo Barbora 
dabar be rupesnio; vienok kurie tos slaptięs nežinojo, kalbėjo 
ką kitą ir svietui tas didei netikę. Augustas grupavo savo 
tėvų, kurie galėjo rustintis, iszgirdę tai paskalbomis. Todrin 
keliavo pas savo tėvą į.-Leąkus ir visu pirmu lugojo jo szir- 
dingai, idant jis tokį apsivedimą patvirtintu, kokį Augustas 
pats sav linkėtu. . •

Senasis Sigismontas didei buvo įbingęs; dabar jis neabe
jojo apie tai kas iki szioliai apie jo zalietas skelbiama buvo. 
Grumzdė jis didei ant sūnaus, iszpeikė jį motinos akivaizdoje, 
kuri dar isz apmaudo kūdidesniai urdino tėvo rūstybę. Taip- 
pat didūmėnei Lietuvių ir Lenkų netiko tas apsipacziavimas 
savo busenezio vieszpaties, ir drąsiai žmonės pradėjo isz to 
tycziotis. Bet nei viens nežinojo to kas. buvo jau nutikęs, 
visi tarė, jog yieszpataiti.s. savnofiai tą daro, bet kaipo jauną 
veikiai nū to atkreips.. Tarp Lenkų didūmėnės Tarnauskis 
vienas tą susipacziavimą didei peikė, ne dėlto, jog jam tas ro
dėsi neteisingu, bet isz apmaudo ant senojo , Sigismonto ir jo 
žmonos už tai, jog jam K rok a vos urėdo nedavė.

Augustas taip, draudžiamas nenorėjo jau visai beskelbti. 
Jo tėvas užtūrėjo jį pas savę . ir vįlėsi tąjį nelaikinį mėgimą 
daugybe/atkaitinių darbų nusloginsęs.. Jis ėmė jį su savim 
į sueima/į Petrikavą ir padovanojo jam ežia su žinia lūmų 
d ūk les/a v szi lamas Parusyje ir Mozurijoje. Bet ežia senasis 
d. kuningaiksztis susigęmbavo ir Lapkrityje važiavo, isz ežia 
į Krokuvą o savo sūnų stipriai sudraudęs iszleido į Lietuvą. 
Augustas, nevykus jam Lenkėse vilėsi geresnės, lainjos įdėtu 
voje; bet ir ežia,visi ruzgė ir rodėsi traks ir į erinyderį isztiks. 
Tokia buvo aitra apnikusi didūmėnę isz gailesczię nužemintos 
savo vieszpaties kilties, ar isz skaugėjimo-Raudvylių kileziai 
tos lai mos, rodėsi jog jį varu prisūks tą daryti ką ji lugojimu 
negalėjo įgyti. s

Bet it laiku dėl jo atėjo Sigtsmonto I jo tėvo žinia gilti
nės. Kelionė nū Petrikavo į Krokuvą kūmi piktesniai jį su
vargino, jis persiskyrė su sziūmi svietu Velykų dienoje, dau- 
giaus negu 80 metų turėdamas ir 42 ūkę .valdęs. Mokslo bu
vo vieszpatingo, kalbos graudžios bet mandagios, žingsnių 
rambių, o stiprybę turėjo neapsakomą, taip jog jaunu būda
mas ledžigas (padkavas) laužė. Jis turėjo daugiaus proto ne 
kaip kiti jo broliai, ir stiprią, omenę, szaltj, alkį, ir troszkimą 
pakentęs, o kūną turėjęs ant visko užgrudytą gymiu ir įprati
mu. Lyg netapus dar d. Lietuvos knningaikszcziu už siūlo
mas sav karūnas Vengrų, Žuvėdų ir Czękų mandagiai padė- 
kavoje. Bylos buvo skaidrios, didei teisingas, apmaude mo

kėjo ramdytis, o laimoje ir nelaimoje vidutiniu būti. Reika- 
lūse su svetimais buvo teisus vyras; kariavo nenorėdamas, bet 
visados didei laimingai. Su didžiu vargu slopino kersztus 
didūmėnės kaipo kokį antkritį ūkės. Daugis vadino jį 
szyksztu, bet jis buvo tokiu lyginant jį su jo praėjimais kurie 
kleidėjais savo turtų buvo. Ant galo jis iszmokino savo pa- 
veizda didūmėnę Lietuvių ir Lenkų mandagumo ir žmonystoj 
apsiėjimūse ir elgimūse. Tarp ūkininkų būdamas paojumo 
nekrupavo ir tankiai sakydavo, jog kiekvienoje skraistėje 
galįs jis be paojumo glūdoti. Arty mos tautos taip jį didei 
gūdojo, jog boeziumi visų rikių arba karalių tos gadynės bu
vo vadinamas.

Augustas gavęs žinią giltinės savo tėvo Vilniuje su isz- 
kilme ekzekvijas atlaikė. Bet iki neiszkeliavęs ant palaido
jimo į Krokavą, apskelbė savo apsipaeziavimą su Barbora 
kurį iki szioliai nū tėvo slėpė. 17 dienoje Karvelio mėnesio, 
vos 14 dienų praszokus nū pasimirimo tėvo, suvadino tėvū
nus į rumus. Tūm tarpu buvo jau įsakyta tūliems jomylis- 
tomis kuriais jis kliovėsi, Barborą isz tėvo namų į jo rumus 
pargodoti. Kad ji netoli jau nū rūmų buvo, atsisuko jis ant 
tėvūnų ir sakė: „ką asz dėl tūlų priežasezių slėpiau, apreisz- 
kiu tą jums sziądien, Barbora Gosztautienė yra mano žmona, 
su kuria pagal krikszczioniszką apsiėjimą esu nū kuningo pa
laimintas akivaizdoje jos genezių, kurie norėtu prieszai 
stembti, tas viskas bus veltu, kaipogi jus gerai žinot, nei jo 
kios galybės szioje pagaulėje nėra, kuri krikszczioniszkai pa
darytą vineziavonę ir užganūtą perskiestų”. Paskui ėjo jis 
priesz savo Barborą iki aslos galo ir vedė ją kaipo savo žmo
ną vieszpatingai apdarytą. Didūmėnei ta notis vidutine ro
dėsi, o norius ir peikiama butu esanti, atitaisyti jau negalėjo, 
todrin geriaus rodėsi tylėti ne kaip barniais pakajų ūkės gai
linti.

Dabar Augustas pats norėjo mėginti ar gi Lenkai ir jo 
motina apie apskelbtą vineziavonę taippat mislyja kaip ir 
pirma, kada jis dar įtariamu buvo. Todėl keliavo į Kroka
vą,, vienok vienas, idant savo Barboros į pirmąją ugnį jos ne
prietelių neįkisztu. Nukeliavęs tenai 27 dienoje Karvelio, d. 
kuningaiksztis ir rikis sukėlė ūkės durną. Tenai tūjaus tėvū
nai ir žemlionys įkapinti nū Bonos jo motinos akivaizdoje 
ūkės durnos sūkė Augustą Barboros paezios atsižadėti kaipo 
prieszingos įstatymams, vieszpaties godai ir visūmėniniui la
bui; bet Augustas taręs to negirdįs negi motinos klausąs kuri 
tokia jo paezia sakėsi gėdintisi, radosi tokių ir tėvūnų, kurie 
neketėjo jos savo rikiene arba karaliene gūdoti. Augustas 
įkirėjęs. ilgainiu sav tos kelionės, viską palikęs, pagrįžo isz 
Lenkų į Lietuvą.

Tūm tarpu paliaubos baigėsi su Maskoliais ir Lietuviams 
karė jau ant galvų vyburiavo jei pakajaus su jais nesutars 
arba paliaubų nepailgins. Todrin pagrįžęs Augustas į Vil
nių tūjaus iszsiuntė urėdą Vitesbės Kiszką, Lietuvos marczel- 
gą Romajevskį ir Lietuvos rasztininką Eismontą į Maskvą. 
Tie pirma neturėjo nei jokios vilties ant pakajaus sutarimo; 
kaipogi Maskoliai ne vien jūmi nesirūpino, bet dar naujų 
krasztų nū Lietuvių reikalavo ir tūm paežiu naują karę skel
bė. Apie sugrąžinimą atimtųjų minavojant nekentė, kūm 
didėsniai Maskoliai reikalavo likusiųjų Gudų, taip Berezina 
upė turinti būti rųbežiumi. Lietuvos siuntiniai tardami savę 
nuskriaustais tokiu negodingu reikalavimu ėjo patys pas d*.
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kuningaiksztį ir sakėsi veltu trukinami tokiais reikalavimais 
kurie niekados negal vieni antrų sutaikinti, ir jog jo bajorai 
nei kokios vilties pakajaus nedaro, todrin sako jam su Dievu. 
Ant to Maskoliai truputį atsileido, vienok vis dar reikalavo 
begėdžiai nū Lietuvių Palateskės ir Omliaus. Kad toksai 
reikalavimas bejokio pamato buvo, siuntiniai stangiai stem- 
bėsi ir norėjo vėl jau aiszkiai grįžti. Tad Maskoliai pradėjo 
kaulyti iszliūsavimą kalinių ir pailginimą paliaubų. Czia 
siuntiniai reikalavo už kalinius Czernigavą Lietuvai sugrą
žinti, bet Maskoliai sakė, jog jų daug imtinių buvo jau iszsti- 
pusių, todėl už likusius butų per daug didžiu vadu tokią pilį 
Severijos dūti. Ant galo apie vienas paliaubas tesandaravo 
ir abi pusės sutarė, jog tokias, kokios jau buvo dar ant 5 me
tą pailginti. Jau viskas buvo sutaikinta, kad tūm tarpu pa
kelta nū Maskolių barnis maž ne viską vėl sugaiszino. Nū 
paskūjo nukariavimo Kazaniaus Tautorių, Ivabas buvo pra
dėjęs vadintis caru, kuriūm titulu Kanas tų Tautorių gūdojo- 
si. Tasai lietuviszkas žodis ne ciesorių arba imperatorių žen
klina, kaip tūli praszaliecziai nemokanti sziaurės kalbų už vis 
Lietuvos, gerindamiesi Maskolių vyresnybei taip stigavoja, 
bet lietuviszkoje kalboje tas žodis caras, atsieina karas, karis, 
kariauti. Ivanas nukariavęs tūs Tautorius pasisavino tą titu
lą, kurio Lietuvos siuntiniai niekaip nenorėjo sandarose pa
liaubų minavoti be žinios savo vieszpaties. Lietuvos siunti
niai buvo jau treczią kartą pasirengę grįžti ir vieną dalį savo 
žmonių ir ryszių pirm savęs atleido, kad tūm tarpu nesitikė
dami bajorai jūs sugrąžino ir dar priesz iszvažiūsent lugojo su 
jais pasiteirauti. Czia tūjaus siuntiniai apsireiszkė dokumen
tus raszyti sena daba palikdami apie naują titulą paežiam d. 
Lietuvos kuningaikszcziui rįžtiea. Maskoliai atkaliai reika
lavo, idant Lietuviai savo valdimiero rasztn pasiklaustu ir lyg 
atsakymui ateinant Maskvoje lauktu. Ant galų galo pasili
ko prie 5 metų paliaubų, ir Ivanas pasiraszė caru, siuntiniai 
atkaliai savo dokumente sena daba vadino jį d. Maskolių ku- 
ningaikszcziu.

1549. Dabar atsipūtė Lietuviai gavę atvangą nū Masko
lių karės, kuri jiems didei sunki butu buvusi ginantėsi nū 
Tautorių Krimo, kurie nūlatos sariodami, taip jog vienu įpū- 
liu buvo kuningaiksztį Viszniavos su žmona ir su visa gimine 
į Tau tori ją nuvarę.

Maskoliai atėję į Vilnių paliaubų patvirtinti, reikalavo 
idant Lietuvos d. kuningaiksztis jų d. kuningaikszcziui caro 
titulą paliaubose įraszytų, kalinius geriaus gerbtu, spruklius 
(pabėgėlius) vėl iszdūtu, ir apie būtiną pakajų sandarautų. 
Ant to Augustas atsakė: ,,paskutinis daigtas jam didei tin
kąs kaipo krikszczionių vieszpacziui. Paliaubų rasztai esą 
teisingai iszraszyti ir nereikalauja nei jokio pataisymo”.

Iszkeliavus tiems siuntiniams, iszleido Sigismontas Au
gustas savo rūmų vyrą Endriejauskį į Maskvą pas Ivaną ir- 
stanezias bendrybas gromatomis stiprinti, bet neturėdamas ką 
raszyti skundėsi apie rubežiaus netaikąs ir lugojo Ivano, idant 
Lietuvos žydams prekiaujantiems leistu į Maskvą keliauti. 
To paskutinio lugojimo Ivanas neiszklansė, pirmąjį ketino 
užganūti ir lugojo, idant Lietuvos d. kuningaiksztis suraszęs 
žalas jam atsiustu. Jis vėl hū savo pusės rugojo ant Augus 
to ir skundėsi ant skriaudų kurias jam jis darė nepripažinda- 
mas visudidžiojo titulo caro. Už ką Ivanas taip įbingo, jog 
jis savo atraszyme nevadino rikiu. Vienok tos gromatos 

Augustas negavo; kaipogi Motiejus Gedraitis kūrę jis turėjo 
pargabenti, pametė ją Lietuvos parubežyje ir pasakė tai Mas
koliams, kurie ant to didei rugojo ir norėjo idant Gedraitis 
vėl ją Ivanui atgabentų.

1550. Lietuvos tėvūnai susirinkę ūkės durnoje teiravosi 
tūm tarpu, ar stembti tam atkakliam žmogui ar ne? Dau
giaus dumezių tarė: „tokiame daigte, kuris be iszkados gal 
būti, rodos, veltu stembti ir liaują karę kelti”. Mažne viens 
pats tiktai didysis marczelga Lietuvos Ornostajus it vyras se
nųjų Lietuvių budu tampriai stigavodamas tarė: „nereik 
Maskoliaus putimasi naujais'3 titulais skerandinti, jei Ivanas 
dabar taip veikiai iszgrobs titulą caro Maskolių kaip neseniai 
Vasilius iszgrobė titulą vieszpaties visos Gudijos, tūm kartu 
Ivanas aiszkiai pagal savo naują titulą godą d. Lietuvos ku- 
ningaikszczio ir rikio Lenkų niekins ir taja liczyna apsimovęs 
Lietuvos dalykus savins, kas jei ne dabar tad su palikimais 
d. Lietuvos kuningaikszczio gal nutikti”. Todrin sutarė visi 
titule nei kokios atmainos nedaryti, isz antros pusės vėl sau
gotis nū karės lycziaus, už vid dabar, kad Lietuvių ir Masko
lių prieszakinės rindos kariaunų ppiesž Tautorius stovi ir arti 
viena nū antros: kaipogi Maskoliai ties Czernigavu, o Lie
tuviai ties Kanavu bei Czerkasu. Toji dingstė likosi didei 
naudinga jog tarp abiejų kariaunų nebuvo ne vien nei kokių 
barnių ir netaikų, bet abidvi isz vieno Tautorius jpūlanezius 
laimingai ramdė.

Įgijus nū tos pusės pakajų, Augustas rūpinosi savo Bar
bora. Jis norėjo ją, it kitas karalienes apkarunavoti, bet 
Lenkai žmoną karaliaus ne karaliene vadino, todrin maž tebu
vo vilties. Augustas leidosi ant pasalo ir užsakė į Petri kavą 
sueimą. Tenai jis tarė, jog jis tulus senus įstatymus ilgumu 
laiko su visu jau užmirsztus akivaizdoje sueimo vėl atnaujinti 
norįs, „ir taip, kas daug storastijų valdė tam vieną reikėjo 
tepalikti, o kitas tūjaus atidūti, todrin niekas nū sziol negal 
daugiaus kaip vieną szaržą ūkės valdyti, tarp atimtųjų, viena 
storastija turi būti su rikia arba karaliaus skomės valscziais 
sunerta, o kitos gerai slaugantiems vyrams ūkės iszdalyti”. 
Abudu tūdu įstatymai buvo daugeliui didei malonus, bet pa
ežiai didūmėnei nepatogus ir be abejonės butu Augustas dau
gumu balsų tūs senovės teisingus įstatymus patvirtinęs bet 
didūmėnė tą iszgirdusi sukrutėjo ir tūjaus nevien karaliaus 
apsipaeziavirną nepeikė, bet dar Barborą apkarunavojo kaip 
ir kitas karalienės. Dėkavodamas už tą Augustas užmirszo 
senūsius įstatymus, kurių jis daugiaus neminavojo: kaipogi 
jo žmona su iszkilme buvo apkarunavota. Taippat jos bro
liams neseniai nū ciesoriaus Karaliaus V titulus kuningaiksz- 
czių Tautonų ūkės dūtus Petrikavo sueime pripažino Lietu
voje ir Lenkūse. Ir pats Augustas mėgdamas savo žmonai 
padidino jų urondus ir szaržas. Mikalojų pakėlė urėdu 
Trakų ir veldėju Keidainių, o jo dėdę Mikalojų, jūdūju vadi
namą, Lietuvos marczelga ir didžiūju žymėj u, bet Barbora 
neilgai tedžiaugėsi mėginiu Augusto ir didybe savo giminė*. 
Nū dienos jos karunavojimo apsirgo ir parkaipo visą žiemą 
iki pavasario ir ant Sekminių mirė Krokavoje. Tūli skelbė, 
jog skaugėtojai Ra u d vylių giminė* paprakavę italijoną vaisty
toją, kursai ją vaistijo, indėvėmis ją nubarioti ir tūmi nū ne- 
apvežamos karalienės Lenkus iszliūsūti. Tūm tarpu žiema 
pasitaikė didei nesveika, už vis Lietuvoje. Taip ilgai tėnai 
lynojo sziltai, jog visi javai pavasariui baigiantės, iszplaukė
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didį vieszpatį ir bendrą savo d. kuningaikszcziu it mužiką 
arba nepažinstamą kaimyną didžiūju kuningaikszcziu tevadi- 
na ir tūmi taip nuskriaudė, jog jis nenorėdamas tur priesz 
Lietuvius kariauti, idant savo skriaudą atgiežtu. Patys savę 
tur kaltinti jei Ivanas negūdoja jūs taip kaipo prider sveti
mus siuntinius gūdoti. Buvo, jam gana laiku pasakyta, idant 
neleistu savo siuntinių jei nenor Ivanui titulą caro pripažinti, 
kurį jau popiežius Klemensas ir ciesorius seniai jam pripažino 
savo gromatose. Siuntiniai Lietuvių ant to taip atsakė: ,,Ką 
svetimi vieszpacziai daro, tūmi Lietuviai nesirūpina. Jie pa
sveikino Ivaną taippat ir tais paežiais žodžiais, kaip ir buvu- 
siejie Lietuvos siuntiniai sveikino jo tėvą ir jo boezių ir nieks 
ant to nesiskundė. Ivanas yra tas kurs sandaras ir bendry- 
bas laužo be jokio lycziaus. Jis apie pakajų kaulijąs jau nū 
tiek metų, noris barniai apie titulą neseniai teprasidėjo, todrin 
padoriaus butu teirautis pakajųini ir beudryba tautoms, ir 
apie užganavimą pritirtų žalų. Dėl titulo tur su paežiu Au
gustu rįžtisi, kursai jei pajus kitus krikszczionių vieszpaczius 
naujus titulus d. Maskolių kuningaikszcziui dūdamus, tūm 
kartu nei rasztininkai nei siuntiniai daugiaus nebebarsis. 
Szie negalį nusistebėti, dėl ko Ivanas nekakinasi sziū titulu 
savo boezių, bet dar naujo geidąs ir to tilulo nenorįs su kuriū 
tiek kartų su Lietuviais sandaras darydavo. * Tūm tarpu, jei 
vieną kartą siuntinys Augusto Kiszka paliaubų rasztą priėmė 
su caro titulu, tad ir szie ketino dūti, jei jis jiems, visokiais 
pragumais iszkroptas Lietuviams pilis ir dalykus už vis Smo
lenską vėl pasiima sugrąžinti. Titulas pats rasis, jei tiktai 
atidūs tą kas yra Lietuviams priderąs ir pasiims padarytas 
žalas užganūti”. Bet Maskolių bajorai atsakė, jog jie tūm 
kartu apie pakajų tebylos kad Augustas ir jo siuntiniai va
dins jų vieszpatį caru, ir pakajaus sau lygose nei kokio grąži
nimo sav krasztų nemina vos. Taip ir sziū m žygiu nieko ne- 
peszę Lietuvos siuntiniai grįžo namon.

Kelyje panokęs siuntinius pranaszas Maskolių durnos 
grąžino jūs sakydamas, jog jie nū savo caro iszlugoją, jog jis 
trumpas paliaubas leidžiasi su Lietuviais daryti. Bet siunti
niai numanė, jog tas lugojimas durnos buvo pasalu ir liczyna, 
Ivanas pats szirdingai paliaubų linkėjo, būdamas didei sun
kioje karėje su Tautoriais Astrakano. Vienok siuntiniai vii- 
damė>i ką nors iszkaulysę sugrįžo į Maskvą. Kad pradėjo 
kalbėti apie paliaubas, jog jie niekaip nesandaraus jei jiems 
Siebiežiui padarytų iszkadų Maskoliai užganūti nepasiims, 
kitaip siuntiniai nenor nei kalbėti apie paliaubas. Czia Mas
koliai truputį nusižemino ir tūjaus kamisorius arba perveizė
tojus nuleido į Siebiežių žalų apveizėti ir kitas neteisybes su
taikinti. Kaipogi tūm kartu tiktai Lietuvos siuntiniai tesuti
ko ant trimetinių paliaubų ant praėjusių sanlygų.

Tam nutikus Maskvoje, Augustas isz Vilniaus nukilo į 
Petrikavo sueimą, kur sesū jo Izabelė rikienė Vengrų su sū
numi buvo atkeliavusi. Abudu buvo isz savo rikės pavary
ti, todrin lugojo nū savo brolio ir dėdės bei Lenkų pagelbos, 
kurie vienok nenorėjo į sunkią karę painiotis, todrin Augus
tas tą reikalą kilnojo nū vienos dienos aut antros. Tūm tar
pu pavadino Izabelę vėl Turkų vieszpats per iszkilmingus 
siuntinius į jos rikę, žadėdamas ją glemžti, vienok rikė ir ka
rūna pragaiszo: kaipogi Turkų vieszpats liczyna globėjo ap
simovęs norėjo rikę pats valdyti ir Rymo vieszpats steigė sav 
karūną įgyti. (Toliau bus).

kuriūs paskui szalcziai užMzokę nukando. Giltinė žmonos 
didei gylė szirdį Augustui, rodė tą jis neapraszoma iszkilme 
ir iszeiga, kaipogi visi žibėjo nū aukso kad jis lydėjo ją isz 
Krokavos į Vilnių, kurią bažnyčioje 8. Stanislovo szale pir
mosios jo žmonos liepė palaidoti.

Lietuvoje buvo didi brangybė, o Volinijoje Tautoriai 
siaubė, kurie įsilaužę varu į Braslavą sudegino ir daugybę 
imtinių su grobiu į Krimą iszcziūžė.

Baigiantės Rugsėjui buvo sueimas Vilniuje, czia sutaiki
no Augustas kersztus urėdo Palateskės Kiszkos ir urėdo Tra
kų Mikalojaus Raudvyliaus. Į tą sueimą atėjusi Lenkų di- 
dūmėnė ir žemlionys reikalavo nū Lietuvių, idant Poletiją, 
Voliniją, Kijavą arba jūdūsius Gudus ir Severiją atidūtų 
Lenkams ir ant galo reikalavo idant kūmet noris vienybę Lie 
tuvos su Lenkais nubaigtu. Bet nieko nepeszė, Lietuviai 
niekaip neleido idant Lenkai tūs dalykus valdytu ir pasisa
vintu už kuriūs per tiek amžių buvo savo kraują gožę. Ant 
to paties sueimo sutarė rinkliavą po 5 skatikus nū žambio 
szilti dėl užlaikymo kariaunos, kurią tūintimpos parubežiūse 
Maskolių ir Tautorių Krimtf reikėjo laikyti, ir ta tai yra pra
džia rinkliavos kvartų Lietuvoje vadinama.

Atlikus nū sueimo Augustas iszsiuntė norėdamas gerintis 
Ivanui ir sandaras pakajaus nubaigti per savo siuntinį Ostro- 
vicki du jam kilties kaliniu, kuningaikszcziu, Mykolą Ivona- 
vyczių ir Ivaną Sielekavskį. Ivanas priėmė kalinius su 
džiaugsmu, bet siuntinio negūdojo, jog sveikindamas jo neva
dino caru ir jog Augustas to titulo jam gromatoje neparaszė, 
todėlgi jis atrasze nevadino jo rikiu.

1552. Lietuvos didūmėnės kaupavo, idant isz kibirkszties 
nerastus! gaisras. Todrin iszleido su gromatomis Ayką ne- 
vien pas durną Maskolių bet ir -pas patrijarką jų, idant per
kalbėtu savo vieszpatį ant būtino pakajaus ir pas Lietuvos d. 
kuningaiksztį ir Lenkų rikį pranaszą atleistu. Patrijarka 
atsakė turįs tokį rėdą kuris ginklu ir kare su visu nesirūpina, 
todrin veltu lugojęs Augustas jo tarpini u kystės, vienok sakėsi 
kalbėsęs su didūmėne idant savo vieszpatį pakajun atgręžtų. 
Durna bajorų užslėpė nū Ivano savo gromatą, jog tenai titulo 
caro nebuvo, vienok pasiklausę jo atsakė Lietuviams, nei ko
kios vilties, neesant pakajaus: kaipogi Lietuviai stem besi 
Ivanui titulą caro pripažinti ir dar reikalauja idant Maskoliai 
pirma savo siuntinius į Vilnių leistų. Jau tūm paežiu jų di
džiam kuningaikszcziui tą, kas jam pridera ir tas ko jam ge- 
rūju reikalaujancziam Lietuviai nepripažinsta, bus visados 
lyczium karės nekaip pakajaus. Pagal būdą nukariautojų, 
pergalėjus Kazanių pravėrė j o jam titulas caro, kaipo alga 
Maskolių kuningaikszcziui. Sakė tolinus Maskolių bajorai, 
noris lugotu pats popiežius ir ciesorius, vienok pirmu neis į 
Vilnių, bet jei Augustas nor savūsius į Maskvą leisti, ir taip 
negal jie kitaip ateiti, kaip tiktai su paraszytu titulu ant pa
darytųjų paliaubų.

Paskui iszsiuntė Augustas urėdą Palateskės Davainą, 
Lietuvos marczelgą ir Vytautą (Valaviczia) ir Lietuvos rasz- 
tininką Siemaszką, tie vyrai taip drąsiai tenai elgėsi, jog aki
vaizdoje Maskolių durnos Ivaną iszvadino d. Maskolių kunin- 
gaįkszcziu, bet Ivanas isz apmaudo neėmė nei gromatos nei 
dovanų Augusto, nėgi leido siuntiniams savo rankos bueziūti, 
bet iszsiuntė jūs pas savo bajorus, nū kurių jie turėjo atsaky
mą gauti, kurie tūjaus iszmėtinėjo Lietuviams, jog jie ^taip
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Musztynes delei 
politikos. 

«

Miestelyje Dury a 1 d. szio 
mėnesio demokratiszka ir re 
publikoniszka partijos turėjo 
parodu. Tarp dalyvų tos ir 
antros partijos kilo vaidai ir 
pagalinus isztiko į musztynę... 
Nekuria Pranciszkus Bronskis 
susivaidyjo su kitais savo tau- 
tiecziais - lenkais. Ant ryto
jaus isz ryto rado Bronskį ne
gyvą begulint grabėje. Gal
va jo buvo smarkiai sudaužyta. 
Kaip matyt, prieszinįkai jo 
turėjo panaudot sunkias laz
das, jei taip baisei sumuszta 
galva.

Tą pat vakarą tam patym 
miestelyje du lenkai: Jonas 
Luby ir Andrius Dručkis susi
vaidijo polytikos dalykūse vie
nam saliune. Luby isz stokos 
tikrų faktų dėl sumuszimo sa
vo prieszinįko isztraukė peilį 
ir dūrė į pilvą Dručkiui. Pas
kutinis tūj‘ ir dvasę iszkvėpa- 
vo. Luby taip isz to persi
gando, kad tūm paežiu peiliu 
perpjovė sav kaklą nū ausies 
iki ausiai. Grindys saliuno 
pakliuko kraujais. Pagal 
tvirtinimą gydytojų Luby tu
rės mirti, kadangi žaizda jo 
mirtina.

Gasįadorins nuszove syeczia.
Miestelyje Erie, Pa. Suim

tos naktį 1 d. Lapkriczio, na
me turtingo lenko W. Czervin- 
skio isztiko vaidai tarp paties 
gaspadoriaus to namo W. Czer- 
winskio ir dviejų sveczių: Jo
no Ostrovvskio ir M. Noravvi- 
cziaus. Už stiklo alaus visi 
smagei linksminosi ir meilei 
kalbėjosi. . . Apie vidurnak
tį, kada gaspadorius pusėtinai 
įsitraukė, pradėjo isz kokios 
tai priežasties kelti vaidus. 
Piktumą savo norėjo iszlieti 
pirmiausia ant savo paezios ir 
pradėjo ją be jokio reikalo 
kumszcziuti. Svecziai užsto
jo už ją, bet Uzervvinskas dar 
labjau įpyko ir pagriebęs peilį

Vienybe
pAlėsi ant savo sveczių. Pir
mutinį savo piktumą norėjo 
iszlieti ant Norvviko, bet tas, 
pagriebęs kėdę, gynėsi ir pa
galbaus pataikęs jam su kede 
į galvą parmuszė ant grindų. 
Pasinaudodami isz to abu sve-' 
ežiai iszbėgo ant ulyczios. 
Czerwinskas pakilo už valan 
dos paėmė szaudyklę, užtaisė 
tą ir szoko vytis anūdu. Sziū- 
du nesitikėdami užpūtimo ėjo 
sav pamaži. - Kaipsztai priesz 
Ostrovvskį stojo Czervvinskas ir 
pristatęs prie krūtų liaupą 
szaudyklės iszszovė. Tasai 
pargriuvo. Kada Czervvinskis 
norėjo dar antrą szuvį paleisti 
į Nora\viczią, tasai szoko ant 
jo ir abudu parpūtė ant kūno 
užmuszto Ostrowskio. Nora- 
vviezia patol laikė Czenvinską, 
pakol ant riksmo ne subėgo 
policija ir paėmė Czerwinskį. 
Užszautasis turėjo 35 metus 
amžiaus. Užmuszėjas ir liu- 
dinįkas tos užmuszėjystės sėdi 
dabar kalėjime.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį.. 
VVestchnienle duszy pobožnej, zbi6r naboženstw

i piežnl z przydaniem Drogi krzyžowej, Gorzklc.i 
žali I psalmė w $1,50.

Zloty Ottarz czyll zblėr naboženstw dlachrzeė. 
clan 1 katollk6w $1,30.

Oltarzyk czyll zblėr n*božen»twa dla tnlodzležy 
katolickiej 70 c.

Wyborek naboZenstwa dla mlodzležy katolic
kiej 50 c.

Maly zloty ottarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tollcklch 45 c.

Kn.in.gos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos. 
Aukso litorina, arba Szaltinls danglszku 

skarbu 2.00 iki 3 OO.
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, ,, „ $1.50. 
Balsas Bilandėlėa 1.39c., 1.50c. Ir 2.00c.
Knlnga giesmių arba Kantlczkos ,, 75c.
ISOPsalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 75c.
Istoriszkos dvaSiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieizpaties Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 15c. 
Istorija seno įstatymo ,, ,, ,, 25c.
Gyvenimas Marijos ,, ,, 20c.
Menuo 4zwencziauslos Marijos Panos 30c.
Sopule] Motynoe Dlewo ,, 20c.
Kvangeiijos supuikeis apdarais 1.00c.
Gywenimaj Hzwentnju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožnų dalį po ,, ,, ,, (i5c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro ,, 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c. 
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos. 
Istorija Lietuvos ,, ,, ,, 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Apliokrasztls kuo. Petravyczlaus į Vilniaus

5c.
40c
20c.
:10c
10c

džlakonyntėa kunlngus 1870 m. . M 5< 
Už kų mes lenkams turime boti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais u d pat 

x krikszto Lietuvos 
Žlponaa bei žlponė „ „
Žirgas ir vaikas ,, „
Vytautas didis Lietuvos kunįgalksztls 
Apie senovės Lietuvos pilis „
Kanklės iietuviszkos dainos keturiems baisams 

(su natomis) 
Amerika pirtyja (komedija) „ 
Apie kalbų pradžių „ 
Budai gydymo nekuriu ligų
ku daryti, kad sveiki butume Ir ilgai gyventume 5o, 
Kas yra, o kas Inu! žvilgia ant ežių durnų ir | 

• ' • ateitų- 5o,
Krumplių Jonas, apysakėlė „ 5c,
Keletas žodžių apie nežmoniszktfs maskolių dar

bus Kražluae ir apie sudyjimų Kcažlezlų 
‘ ‘ 'lie.

10c,

20c,
10c,

5ft,
25c,'

10C, 
10c, 
15c 
20c, 
23c,

5c

15c.

1.25c 
' lOd.
10c.

5c. 
10c. 
10c.

, 40c. 
10c. 
10c.

Vilniuje 
Keletas rasztų apie Kražių atsitikimų- • 
Tamoszlus besotis apysaka 5c.
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie- 
Katalikų božnyczlos pamatų „ 5c,.
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) ICc,
Pamokslai apie sodų Dievo, pakiltų, dangų ir 
nekaltų prasidėjimų Szv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojais ktlbos sodlecziams, kn|- 
ga pirmoji, apima laikų na pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožniam 

nedėldięuiul) $1
Trumpi pamokinimai Ir rodos, pagal kurias tui‘1 

elgtis kiekvienas žmogus , 10c, 
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleidlmas pagerintas. 15c, 
Finai Ir Jų gyvenimą’, viensėdis ir plrinutliė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (sd abroz ) 
Gydyklos nu baimės myrio ,, ,,
Misija ir žiedas „ . ,,
Naujausia sapnų knįgelė ,,
Ženybos paikių Mtko ,, ,,

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, ,,
Vitolloranda, pulkus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 
D&nelaiczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniazkos giesmės — —
J&kauaos dainos ,i į, 
Naujos dainos „ „
Birutės dainos •,, ,,
Tėvynainių giesmės „. . „
Petro Armino rasztal — eilės 
Pagirėnų gobtuvės — teatraliazka 
Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, ' 15c.
Apysakos. ., % •

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,,v 20c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

, Isjs lietuvių gyvpqlmo 15c.
llistorije apie gražų Magelonų, dukterį karaliam 

isz Nea iolio ir apia Petrų kareivį 20c. 
Pajudįklme vyrai žemų, puiki apysaka . 

paraszyta p-itrijotišzkojc d vadėje pagal * 
vengrįszkų pono A. isz. B. autoriaus 
knįgutėi ,,Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaltabuzlus (jdk.ingė)- 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 20c. 
Mužikėlis ■ M
Valkų kningelė ,, „ .
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten Ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgias 
Pasakojimas apie vaitų ir jo rasząnįkų 
Senis Makrickas '
Vakaras Tilviko plrktelė ,
Gyvenimas Stepo Raudnosio ir kiti naudingi 

skiitytnai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėntszklo Senelio”]

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos 

Kningadėl ts/.sinoklntmo.visas vietinės kalbos 15 
Apie buwimu Dlewo ,, ,, 5c.
Grieeznlnkas priverstas mėtavotts 
Pamokslai apie trusų „ 
Talmudas ir mnsų žydai ,, ,
Szkalasu kalba 
Prteszauszris „ „
Kaip (gyti pln|gus Ir turtų 
Girtybė 
Gepių dėdė, graži paša katė kur iszrodyta,

15Č.
5»

15c.
15c.
5c.
5c.-

5C. 
5c. 
5C. 
6c.

* ’ 5C. 
5c.

15C.

•* • 15o. 
5c.

10c.' 
20C ■, 
20c. 
20c. 
10c.5c. Ir

kaip labai svietų slogina maskolių valdžia 5c.
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaspadlnė 10c.
Žodynas knn. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m. j apdarytas 

sti puikiais paveikslais
Trumpų peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlųpo
Kalendoriai ant 1889,18D0 ir ant 1804 m. po

Įvairios doasiszkos knįgos.
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų ir <11
“* ' ““ ’ ' 50c. '

35c.
50C.
15c.

15c.

10c.
10c.

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15c.
75c. 
30c. 
25c. 
15c, 
5c.

15c. 
40c. 
40c.
5c. 

10c. 
5c.

•i

ižloslos'nedėlios, ■ 
L’lesos Zodžei,, 
Pilto tea arba kelias | maldingų gyvenimų 

,Pp kilis S z ve n tųjų „
Iszguldlmas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Mokslas Rymo kataliku ■ ,, . ,,
Kas yra grlekės? „ ,,
Nekaltybė 
Vartai dangaus 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra nddal; su iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Raktas (dangų „ „
Didžioji nedėlia „ „
Kaip BumenUų nuspakajRl „ 
Vadovas | dangų „ ,,

, Prlslgatavojimas ant smerezto „ 
Draugija dėl duezių „ „
Lietuvlszkos miszios ,, ,,
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono.
Varpelis [valcasj 30c. Dėdienė [polka] 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių akerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c 

Visokį Abrozėlial su maldelėmis po 5centus.

A0CĖ0S SPAUSTUVĖS
Lietuvos Istorija, nd seniausių gadynių iki 

Gediminui 1). L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
Slinano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c- 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaicztų 
paraazytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczloe, ,, 1,00.
Kuropoe Istorija su žiamlapials ,, 50et.
Lletuvlezkos Daimož isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemafczlų Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, parasz.ė knn. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Kplėka Dlewo „» „ ,, ,,
Auksų Verezis, labai pulki drama ,, 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo ir piktų atigynlmų wajku
Kglė, žalczlų karalienė ir iszgrlovimas Kauno 

: pilies 1302 m., du pulkus dramatai 
paraszytl Aleksandro Gužuęzio, 25c. 

Gyvenimas Genavaitės. Pamoklnahtl Ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės, laikų 50 et.

Uistorlje gra^iOd Klimkos ir jos visokį 
o • ' ,, • • g ntH 11 i kl m di

Hist o riję Isz laiko Vranęuzkos
„ ' į,' vainos Afrikoj’

20 et. 
1,00 et. 
$1,00.
20 et.

$1,00.

10C.

30c
Isz po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios 
ap/sakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c.
Istorija Septynių Mokintojų t

,, ,, lt* Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mltpslawskis — — 80c.
Juozapas Kouitiszewskls, arba kankinimas

' Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmlnlmus

Ir ant jų reikalaujantį atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darbinįkų — 10c.
Namelis pustelnįko — t- 75c.
Nedorybes Rymo, Ciesorių, blstorljo Isz hijko

80 et.,, ,, ponawojimo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsytlkimu iez 

,, „ czesu wajnos 1803 motu
Prawadnikasangelskos kalbos neabdar.

40 et. 
$1,00

,, „ „ abdarytas $1,25.
Pujkus apraszymas-aple Lietuvę ,, $l,oo. 
Rlnalda Rtnaldlnas . „ ,, „ $1,50 et.
Sehowes apraszymas apie Duktery

.,, < ,< Fllypo Karejwio 50 et.
Suinyszymas arba bajine tūry dydelos akis 
Tykra tejdybe isz Suwalkli gubernijos 
Szwlesa Dlewo „ ,, ,,
Titkus Persų Karalius, ,, ,,
UžaystanawlK ant to gera] „ ,,
\V i tas ir Korynr.a hlstorlje isz iajko perseklojlni

B až n y ežios B. per Deoklecijana 95 et.

15 et.
85 et.
25 et.
50 et.




